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100 LET 
REPUBLIKY

HRONOV       SOBOTA 6. 10. 2018
Park A. Jiráska  
10.00 – 17.00 hod dobový jarmark, vojenské tábory

10.00 – 17.00 hod vojenský lazaret 

11.00 – 12.00 hod představení dobové výstroje a výzbroje

12.00 – 12.45 hod koncert Dechového orchestru ZUŠ Hronov

13.00 – 13.30 hod dobová módní přehlídka  

16.00 – 16.30 hod šermířské vystoupení vojáků z Třicetileté války

městský hřbitov 
14.00 – 14.30 hod    pietní akt na vojenském hřbitově
14.50 – 15.30 hod    průvod jednotek k dekorování na náměstí

Jiráskovo divadlo 
17.00 – 19.00 hod diskuze s novodobými veterány  
19.30 hod   6 NaChodníku a Miloň Čepelka 

    „Století poetů“ komponovaný večer, 
     předprodej vstupenek na www.kulturahronov.cz

                              

ostatní akce:

pátek 5. 10. od 18.00 hod  přednáška 1. sv. válka (součástí je promítání fi lmu o legionářích)
přednáší: Radek Vorel a Martin Tichý  
Jiráskovo divadlo - předprodej vstupenek na www.kulturahronov.cz
 
4. - 31. 10.  výstava 100 LET REPUBLIKY   
vernisáž se uskuteční 4. 10. od 17.00 hod s prezentací knihy Mgr. Jan Čížek, Mgr. Věra Vlčková „Nevrátí se, mrtvi jsou”
výstavní chodba Jiráskova divadla

7. 9. – 28. 10. 2018  výstava OSUDOVÉ OSMIČKY – 100 let od vzniku Československa  
Rodný domek A. Jiráska

11., 13., 18., 20. 9.  13.00 – 17.00 hod výstava HRAČKY NAŠICH RODIČŮ
Velký sál DDM Domino Hronov

www.kulturahronov.cz, www.mestohronov.cz 

MĚSTO

HRONOV



Vážení spoluobčané, 
svůj příspěvek v minulém Unásku jsem začala parkem. Nejinak tomu 

bude i tentokrát.

Park Aloise Jiráska – aktuální informace
Pro veřejnost jsme park otevřeli v pátek 3. srpna 2018, tedy v den, kdy 

začínal Jiráskův Hronov. Zhotovitel k tomuto datu neodstranil veškeré 
vady a nedodělky, ale to nebránilo bezpečnému užívání parku. Mezi nej-
viditelnější vady a nedodělky patří nedokončená konstrukce amfite-
átru (dokončení střechy, obložení sloupů), nedokončené práce na soci-
álním zařízení (nátěry zdí, finální nátěr podlah), lavičky bez opěradel 
a nevzrostlá zeleň. Ten, kdo přes ploty a řeku do parku před otevřením 
„nakukoval“, ví, že lavičky se montovaly v úterý 31. července, práce na 
konstrukci amfiteátru za pomoci jeřábů skončily těsně před otevřením, 
sprchy na molo u řeky byly montovány v den otevření! A do toho najíž-
děli stánkaři, navážela se technika na večerní koncert. Hned po otevření 
přicházelo do parku spousta lidí, byla jsem tam také. Rozhlíželi se, pro-
cházeli, děti okamžitě obsadily nové dětské hřiště. Víte, moc často se mi 
v mé práci nestává, aby mě lidi sami zastavovali a sdělovali své názory. 
Teď to bylo a je jinak. „Je nádherný, to se vám povedlo, je vzdušný, 
takový rozlehlý, molo je úžasné ….“ Ano, byly a jsou i kritické 
hlasy. Každému se zkrátka líbí něco jiného. Hodně jste se ptali na lavičky, 
stromy, balneo prvek atd. V rubrice Informace z radnice najdete na ty 
nejčastější otázky odpovědi od autora projektu pana Davida Chmelaře. 

A jak to bude s parkem dál? V průběhu Jiráskova Hronova jsme 
měli velmi nepříjemné jednání s majitelem dodavatelské firmy. I přes pro-
dloužení termínu dokončení nesplnil to, co slíbil. Od 17. 7. 2018 je mu 
tedy v souladu s uzavřenou smlouvou počítána smluvní pokuta, která činí 
za 1 den prodlení částku 47.006 Kč. Na jednání nám bylo sděleno, že 
všechny vady a nedodělky budou snad odstraněny do 15. 9. 2018. Moc 
tomu nevěřím. I kdyby, tak se smluvní pokuta vyšplhá po odečtení festi-
valových dnů (to se pracovat nemohlo) téměř na 2,3 mil. Kč. Od poloviny 
srpna již neproplácíme žádné doručené faktury, držíme smluvně stano-
venou pozastávku.

Ostrý start má tedy náš nový park za sebou. V  průběhu festivalu 
se dokonce nové molo jeden večer změnilo na „nudistické molo“ 
s koupáním v řece. Při těch vedrech se nebylo co divit. Zažili jsme ale 
i perné chvíle. V  neděli, dva dny po otevření, nějaký chytrák vhodil 
do toalety malý plastový kelímek, který ucpal čerpadlo a vyřadil WC 
z provozu. Volali mi to chvíli před půlnocí. Ráno nastoupili chlapi z tech-
nických služeb a čerpadlo opět zprovoznili. 

A ještě jedna důležitá informace. Při odstraňování vad a nedo-
dělků se již park znovu zavírat nebude. Na dva, možná tři dny, bude 
uzavřeno sociální zařízení. Od 1. září pak bude mít celý park na starosti 
nový pracovník technických služeb. 

88. Jiráskův Hronov
Jedním slovem VYDAŘIL SE! Dovolím si to tvrdit na základě ohlasu 

Hronováků, návštěvníků, účinkujících i seminaristů. Pozitivně jej stručně 
zhodnotil i Festivalový výbor JH. Podrobnější hodnocení proběhne až 
v měsíci říjnu na dalším jednání FV v Praze. 

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ patří celému týmu Markéty Machové, 
tedy zaměstnancům i brigádníkům KIS Hronov, chlapům z tech-
nických služeb, personálu školní jídelny, členům hronovského 
divadelního souboru, městské policii, dobrovolným hasičům, 
zaměstnancům příspěvkových organizací, zimního stadionu 
a knihovny, zkrátka všem, kteří se podíleli na přípravě 
a zdárném průběhu Jiráskova Hronova. V úmorných vedrech byli 
na nohou téměř ve dne v noci, smekám před nimi a ještě jednou moc 
děkuji. Na nich totiž záleží nejvíce, zda se vše dobře zvládne. Spokoje-
nost účinkujících, hostů, lektorů, seminaristů i běžných návštěvníků festi-
valu se nám vrátí v tom, že za rok přijedou znovu. A o to Hronov přece 
moc stojí a vždycky stál. Získané mezinárodní ocenění z loňského roku 
nás k tomu určitě zavazuje. 

V průběhu festivalu mi k mým tradičním povinnostem přibydou i další. 
Každý den se schází organizační štáb, na kterém se řeší provozní 
problémy související s průběhem festivalu – kdy kdo přijede, co potře-
buje, kam co přestěhujeme, co se zrušeným představením, jak odlákat 
z redakce zpravodaje sršně, jak zajistit bezpečnost při ohňostroji, jak 
vysvětlit lidem, že se psem se opravdu do divadla nechodí!

Mám ale i velmi milé povinnosti související například s přijetím vzácných 
hostů. K  těm nejvýznamnějším i letos patřil docent Milan Uhde, 
bývalý ministr kultury a předseda Poslanecké sněmovny Par-
lamentu ČR. Kromě krásné promluvy při slavnostním zahájení JH 
se také uvolil k setkání na téma „osmičkové roky“. Nebyl to jen jeho 
monolog, lidé se mohli ptát a pan docent velmi ochotně odpovídal. Bylo 
to příjemné setkání se vzdělaným a velmi skromným člověkem. Poté pan 
docent projevil přání dát si tlačenku ve Stovce. Tak jsem ho i s jeho paní 
pozvala na pivo a tlačenku. Oba se zajímali o dění v Hronově. Pamatovali 
si, že jsme vloni hovořili o novém úřadu, a tak došlo i na referendum. Pan 
docent bydlí v Brně, kde se také chystá referendum, a to o stavbě nádraží. 
Řekl mi k tomu: „Moje neteř se mě zeptala, pro jakou variantu 
budu v referendu hlasovat. A já jí odpověděl. Já k žádnému refe-
rendu nepůjdu, já tomu vůbec nerozumím. Já jsem spisovatel 
a dramatik, já nejsem žádný dopravní inženýr, abych studoval 
projektové dokumentace, já o tom přece nic nevím. Já jsem si 
zvolil své zastupitele, ti ať rozhodnou!“

Doufám, že panu docentovi bude sloužit zdraví, aby se na Hronov mohl 
příští rok opět vrátit. Řekl, že by si to velmi přál, přislíbil i pokračování 
v setkáních se zájemci o jeho vyprávění. 

Letem světem, horkým létem ..
Dočasná úprava pracovní doby MěÚ Hronov

Z důvodu obrovských veder jsme téměř po dobu celého měsíce srpna 
upravili pracovní dobu MěÚ Hronov. Chodili jsme od šesti a končili 
dřív, než je obvyklé. V kancelářích se nedalo vydržet. Doma si každý 
vyvětral alespoň přes noc, ale to u nás nepřipadá v úvahu. Pomáhali jsme 
si větráky, ale to pak „všechno lítá“ a pocit, že celý den pracujete, jako 
kdybyste jeli na motorce, také není nic příjemného. Píšu to proto, že 
bych chtěla všem občanům poděkovat za pochopení. Nesetkali jsme se 
ani s jednou negativní reakcí. 



Rekonstrukce MK Na Haldě (Zbečník, Padolí)
Práce byly zahájeny v polovině srpna. Nejprve Vak Náchod, a. s., 

vymění vodovod a vybuduje novou dešťovou i splaškovou kanalizaci. 
Následně město Hronov provede rekonstrukci a dobudování chodníků 
a také rekonstrukci samotné cesty. Prosíme obyvatele Padolí, aby 
neparkovali v blízkosti MK Na Haldě a nebránili tak pohybu 
techniky na stavbě. 

Rekonstrukce MK Červená ulice (Velký Dřevíč) 
Vloni na podzim jsme pozvali na společné setkání všechny vlastníky 

nemovitostí v této lokalitě s tím, že za pár dnů začne rekonstrukce 
jejich ulice. Nezačala. Přišel ČEZ s požadavkem výměny sloupů. Práce 
dokončil až letos v létě. Město ale vysoutěžilo dodavatele rekonstrukce 
vozovky už vloni. A v tom je ten problém. Ceny materiálu i prací 
jsou v letošním roce úplně někde jinde, než byly vloni. Navíc 
NEJSOU LIDI!!! Zástupci firmy, která má Červenou ulici dělat, nás na 
jednání před několika dny informovali o tom, že zakázku nebudou moci 
z výše uvedených důvodů realizovat. Udělalo se mi mdlo i přesto, že 
jejich argumenty naprosto chápu. Odešli jim někteří klíčoví zaměstnanci, 
v nabídce uvedené ceny už dávno neplatí. Následovala četná jednání, 
pomoc ze strany města se zajištěním subdodavatelů, informování rady o 
vzniklé situaci. Pevně věřím, že vše dobře dopadne a na začátku 
září bude stavba zahájena. Peníze na to máme a stav Červené ulice 
je opravdu tristní. O dopravních omezeních a dalších věcech s tím spo-
jených budeme majitele nemovitostí samozřejmě informovat. 

Na dokreslenou jen dodám, že dnes ve stavebnictví nefunguje to, kdo 
si materiál (v tomto případě např. kanalizační roury) dříve objedná, ale 
kdo za ně více zaplatí.

Rekonstrukce MK Na Louce (Velký Dřevíč) 
O záměru této akce jsem se zmínila v minulém Unásku s tím, že 

záleží na zastupitelstvu, zda na ni schválí potřebné finanční prostředky 
ve výši 3,5 mil. Kč. Protože město v současné chvíli financuje z vlast-
ních prostředků dvě velké dotační akce (park za 28 mil. Kč a tělo-
cvičnu za 22 mil. Kč), bylo navrženo použít na rekonstrukci MK 
Na Louce revolvingový úvěr do doby, než budou městu pouká-
zány přislíbené dotace (rozhodnutí o dotacích máme, stačí jen provést 
potřebnou administraci, část přijde letos, část příští rok). Obyvatelé 
dané lokality se nás opakovaně dotazovali, zda opravíme po 
pracích na vodovodu, překládce nízkého napětí a budování 
veřejného osvětlení také vozovku. Slíbili jsme jim to, snažíme se 

tak vždy postupovat. Překvapilo mě, že někteří kolegové byli proti, a to 
včetně jednoho, který zde bydlí. Ing. Jára nás osočil z předvoleb-
ního populismu a s opravou zásadně nesouhlasil. Převážná část 
opozice se k němu přidala. 

Chtěla bych k tomu uvést a znovu zopakovat, že město na uvedenou 
akci použije revolvingový úvěr jen dočasně, než obdrží přislíbené 
dotace. První žádost o dotaci na park již byla odeslána. Připadá mi 
rozumnější cestu opravit než mít na konci roku v  rozpočtu volné 
a neutracené peníze. Navíc, když rada i stavební komise vyslovily 
souhlas s navrženou technologií, kterou by měla být MK Na Louce 
opravena. O termínu zahájení prací i případných dopravních omeze-
ních budeme občany včas informovat.

Areál v „dolíčku“ bude mít možná novou tvář
Bývalý areál družiny v „dolíčku“ slouží již pátým rokem speciální škole 

NONA Nové Město nad Metují. Hronovské děti vyžadující zvláštní péči 
tak nemusí nikam dojíždět a já jsem tomu velmi ráda. Nyní se naskytla 
možnost stávající prostory rozšířit a zvelebit, a to z dotačních pro-
středků. Rada města vyslovila podporu záměru NONY. Ta zajistí zpra-
cování projektu, podání žádosti o dotaci i vlastní realizaci, a to včetně 
povinného spolufinancování. 

Palackého, Padolí, most u papírny – jednání se SFDI
Na rekonstrukci místních komunikací Palackého a Padolí zadalo 

město zpracování studie a následně projektové dokumentace. U obou 
komunikací nyní prověřujeme, zda by nebylo možné získat dotaci na 
chodníky. Padolí je spojkou mezi Velkým Dřevíčem a Hronovem, hlavně 
pak Wikovem, Palackého ulice je místem obchodů, zimního stadionu 
i lékařů. Rekonstrukci chodníků u takových komunikací Státní fond 
dopravní infrastruktury (SFDI) za určitých podmínek podporuje. Nabízí 
se i získání dotace na opravu mostu u papírny, a to v souvislosti s pro-
pojením mezinárodní cyklostezky z Lísek do Knáhlovy ulice (od ZUŠ 
na náměstí). Konzultaci máme na SFDI v říjnu společně s projektem 
rekonstrukce II/303 - od Železňáku po hronovské náměstí. Problém 
je v tom, kdy most u papírny a Padolí rekonstruovat. Při rekonstrukci 
II/303 v roce 2020 to pravděpodobně nebude možné kvůli objízdným 
trasám. Nebylo by kudy přes Hronov jezdit, když je v plánu výstavba 
nového mostu u křižovatky u drogerie. Tak uvidíme.

Oprava legionářského hřbitova
Možná si vzpomenete, že jsme před nějakým časem neúspěšně usilo-

vali o získání dotace od Ministerstva obrany na rekonstrukci legionář-
ského hřbitova v Hronově. Celkové náklady činily cca 650 tisíc Kč. Rada 
města v srpnu rozhodla o tom, že budou provedeny alespoň některé 
práce z připravovaného projektu, a to v objemu cca 300 tisíc Kč. Mělo 
by být vyčištěno celkem 51 ks náhrobků, opraveny nebo vyměněny 
mosazné rámečky, částečně i písmena na náhrobcích. Práce by měly být 
hotové do oslav 100. výročí vzniku Československa. 

Náš Unásek
Ptáte se mě, proč jsou v  Unásku zveřejňovány příspěvky, které 

jsou stále o tom samém, nic nového neříkají, pouze opakují již zveřej-
něné názory. Říkáte mi „mě to nebaví číst, vlastně to již nečtu, 
protože se tam „mažete“ Nedvědová a Thér s Járou, Líba-
lovou, Koletou, Bartošovou, Zimou st. a dalšími“. Ano, máte 
pravdu. V žádném jiném periodiku v okolních městech podobné diskuze 
a příspěvky nenajdete. Hronov je výjimkou. Vnímám to ale pozitivně. Je 
dán prostor všem názorům. Žádná cenzura. A že jsou některé příspěvky 
pouze v negativním duchu a nic nového nepřinášejí, s tím naprosto sou-
hlasím. Máme ale demokracii. A tak je pravděpodobné, že příspěvky, ve 
kterých se dočteme, že vedení města lže, podvádí, manipuluje, zastírá, 
neinformuje, poučuje atd., budou v Unásku i nadále. Domluvili jsme 
se s panem místostarostou, že na ně reagovat nebudeme, bylo by to 
zbytečné a hlavně to nikoho nebaví číst. 

Vážení spoluobčané, pomalu končí čas prázdnin a dovolených, máme 
tu další nový školní rok. Tak ať přinese všem dětem radost z poznávání 
nového a rodičům co nejméně vrásek na čele. 

V úctě Bc. Hana Nedvědová, starostka



Radost nebo starost …
Dovolená

V minulém čísle jste možná marně hledali 
můj krátký příspěvek, tedy pokud byl vůbec 
někdo takový a zbytečně si nefandím. Bylo to 
poprvé za volební období, kdy jsem nestihl 
uzávěrku. Ono to bylo trochu jinak, původně 
jsem ani nechtěl psát, byl jsem na dovolené a 
říkal jsem si, že příspěvků bude zajisté dost, 
dám prostor jiným, ať se taky lidi dozvědí něco 
z druhé strany „barikády“. Pak jsem si přece 
jen na Hronov vzpomněl, úplně náhodou, chtěl 
jsem tedy zaslat takovou letní glosu. Ale to už 
bylo pozdě. 

Jen krátce se vrátím k dovolené. Jdu po 
břehu jezera Lago di Garda a vidím naučnou 
tabuli se sezením. Přijdu blíž, abych se podíval, 
případně zjistil něco nového, poučil se a ona je 
celá rezavá. Tak jsem si vzpomněl na naši lávku 
nebo spíše na ty všechny příspěvky ohledně 
rezavějící oceli, špinavých rukou atd. Jdu dál 
a přemýšlím, jestli jim to tady v Itálii nevadí. 
Pak zvednu hlavu a prohlížím si velký banner. 
Zastavím se a nevěřím vlastním očím. Jistě jste 
v očekávání, co jsem tam asi mohl vidět, když 
o tom musím psát do Unásku. V Torbole staví 
nový městský úřad. Tak to je celé, nic zvlášt-
ního, ale nedalo mi to, abych vám to nevyfotil, 
taková náhoda, pak si má člověk odpočinout od 
práce. Vybavily se mi diskuze na zastupitelstvu, 
kdy se poslední dobou více objevují poznámky 
začínající „Mně jste neudělali…… Já jsem 
chtěl……Já nemůžu…“ Připadá mi to, že někdy 
je tam víc osobních zájmů než společných pro 
lidi v Hronově, ale prosím vás, to připadá mně, 
nemusíte mi odpovídat na tři stránky, že to je 
jinak, že to nechápu. Byla to jen letní vzpomínka 
z dovolené, večer mě to už přešlo, byl jsem už 
zase na dovolené.

Referendum
Často se ptáte na referendum. Z mých reakcí 

víte, že je na každém z nás, jak bude hlasovat 
a jestli vůbec tuto možnost využije. Pokud 
chceme mít i nadále betonový skelet jako 
součást náměstí, zvolme si tu možnost. Zablo-
kujme našim nástupcům možnost zadat nové 
výběrové řízení, případně počkat až současný 
stavební boom skončí. Možnost dostat se na 
nižší cenu, případně najít nějaký nový dotační 
program. I z prohlášení některých zastupitelů 
vyznělo, že jim tento stav nevadí a určitě to 
tak brzo nespadne. Čemu v souvislosti s refe-
rendem nerozumím, je rozhodnutí soudu. 
Ten konstatoval, že je návrh na referendum 
bezvadný, přestože v něm bylo uvedeno, 
že náklady na referendum budou minimální. 
Jen předběžné náklady, které jistě nebudou 
konečné, na odměny předsedů, členů komisí, 
tisk lístků, zajištění dalších volebních místností, 
zástěn, uren, stravenek a asi bych našel další 
věci, odhadujeme na cca Kč 80 000 Kč. Ano, 
řekne se zanedbatelná částka, ale náklady pro-
kazatelné, předvídatelné tu jsou. Proto rada 
města nesouhlasila s tím, že konání referenda 
nevyžaduje téměř žádné náklady. Proto nero-
zumím rozhodnutí soudu, že je návrh bezvadný.

CZ – PL projekty: Zastavme se společně. 
Mikroprojekt, který jsme společně s part- 

nery z Nowe Rudy a Římskokatolickou far- 
ností v Hronově podali v loňském roce, je 



dokončen. Vše se i přes některé problémy podařilo zvládnout také 
našim partnerům. Šestkrát opakované výběrové řízení, protože nemohli 
sehnat dodavatele, který by byl schopen nabídnout cenu, která by odpo-
vídala původnímu rozpočtu projektu. Proto jsem rád, že v Hronově se 
vše stihlo dokončit včas a prostor „starého hřbitova“ mohl být otevřen 
pro veřejnost. Budeme rádi, když se přijdete podívat. Najdete zde nejen 
unikátní růžencová zastavení, klid a pohodu, ale také naučné tabule 
s popisem umístění hrobů významných osobností, popisem zajímavých 
druhů rostlin a nový mobiliář. Je obnoven také horní vstup.

V srpnu jsme se dozvěděli radostnou zprávu, že jsme prošli do závěreč-
ného hodnocení (čtvrtý pokus) s mikroprojektem, který zahrnuje slibo-
vanou výstavbu vodního prvku na náměstí. Výsledek se dozvíme na konci 
září. Výše dotace je 85 %, ale u nás to bude o něco méně, protože jsme 
do projektu zahrnuli i část neuznatelných nákladů na doplnění elektropří-
pojek v prostoru náměstí. Z dosavadních zkušeností při konání akcí (trhy, 
JH atd.) se ukázalo, že jich není dostatek. 

V hodnocení je také projektový záměr na rekonstrukci tvrze, který 
jsme podali s Lewinem Klodzkym. Dle informací je v tomto dotačním 
kole opět velké množství podaných záměrů a je pravděpodobné, že toto 
kolo bude poslední.

Stále také čekáme na rozhodnutí ohledně získání finančních prostředků 
na projekt, který jsme předložili s městem Kudowa Zdroj, a to v ose 
Společné řízení rizik Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko. 
Jedná se o společné aktivity a nákup hasičských vozů pro společné 
zásahy. Na polské straně si chtějí pořídit zásahový terénní vůz zvláda-
jící terén strmých kopců na společných hranicích, zvláště pak v národním 
parku Gory Stolowe. Na naší straně by měla být zakoupena nová CAS - 
cisterna v hodnotě téměř Kč 9 000 000. Zde je dotace 90 % uznatelných 
nákladů.

Projekty MAS Stolové hory
Naučná stezka

Jak jsem na jaře avizoval, rozběhla se možnost získat finanční pro-
středky z MAS Stolové hory, kterou jsme v roce 2012 založili společně 
s Náchodem, Policí nad Metují a dalšími devíti obcemi Hronovska 
a Policka. Nyní konečně začneme realizovat první projekty. Projekt 
naučné stezky jsme podali společně s Velkým Poříčím. Prošli jsme hod-
nocením a nyní čekáme na rozhodnutí a můžeme začít s realizací čtyř 
zastavení směrem k rozhledně Na Signálu.

Multimediální a jazyková učebna
Druhým projektem, který jsme podávali, je modernizace dvou učeben 

druhého stupně ZŠ v Hronově. V rámci projektu vznikne nově vybavená 
jazyková učebna a multimediální učebna včetně nových rozvodů, nábytku. 
Bude také zakoupen schodolez, zajištující bezbariérový přístup, a upra- 
veno sociální zařízení. Realizace projektu je naplánovaná na příští léto ve 
výši cca Kč 2 000 000. Dotace je zde 95 % z uznatelných nákladů.

V září budeme podávat ještě dva projekty. Chtěli bychom se 
pokusit získat prostředky na spolufinancování cyklopruhů s chod-
níkem od fotbalového stadionu po sídliště „U Kopečku“. Je 
zde také dotace 95 %, což by výrazně ušetřilo finance z měst-
ského rozpočtu. Odhadovaná částka na realizaci je 5 800 000 Kč. 
Současně pracujeme na dotaci na zbylou část chodníkových těles 
ve směru k náměstí ze SFDI (Státní fond dopravní infrastruktury). 
Podařilo se nám ještě včas zaregistrovat konzultace. Byly vypsány 2. 
8. a při naší registraci 3. 8. jsme se dostali už jen na termín 11. 10. 
Z toho je zřejmé, že zde bude jistě dost velký převis žádostí, ale zkusíme 
projekt připravit tak, abychom uspěli.

Do MAS bychom také rádi podali projekt rekonstrukce hasičské zbroj-
nice, který máme již připravený ke stavebnímu povolení. Je zde také 
dotace 95 %, ale také více žadatelů. Rádi bychom žádali o cca 5 500 000 
Kč, vše teprve připravujeme a konzultujeme. Termín podání obou zmí-
něných projektů je třetí a čtvrtý týden v září. Doufám, že se nám podaří 
vše včas připravit a projekty úspěšně podat.

O realizaci projektů, které jsou plánovány na roky 2019 a 2020, 
a také o jejich spolufinancování bude již rozhodovat nové zastupitelstvo. 
Doufám, že noví zastupitelé budou i nadále těchto možností jak doplnit 
městský rozpočet dostatečně využívat. Doufám, že nebudou spoléhat 
na „velkou politiku“, ve které se někteří ministři mění po týdnech. 
A s nimi i názory na dotační politiku. Zažili jsme si to i v Místní akční 
skupině. Při výměnách „velkých“ politiků byly vidět snahy přizpůsobit 
možnosti čerpání (ubylo možností pro živnostníky, přibylo pro země-
dělce). I přesto jsme ale dokázali vše dotáhnout do zdárného konce 
a získali jsme možnost čerpat cca 85 000 000 Kč pro náš region. Byla by 
škoda ji nezkusit využít.                              Josef Thér, místostarosta

CENY PRO SOUTĚŽÍCÍ 
DÁRKY PRO FANOUŠKY 
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 
PŘIJĎTE SI ZASOUTĚŽIT 
ZMĚŘIT SVÉ SCHOPNOSTI 
POROVNAT DOVEDNOSTI 

Ê

Ê

Ê

SPORTOVNÍ HRY SENIORů 
- sportovní i zábavné disciplíny - 

MĚSTO HRONOV A GMINA KUDOWA ZDROJ 
ve spolupráci se Společenským klubem POHODA v rámci projektu CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0000764 
„Čas na seniora“ pořádají

- HRONOV - KUDOWA ZDROJ - VELKÉ POŘÍČÍ - NÁCHOD - 

info: www.mestohronov.cz 

STŘEDA 12. 9. 2018 od 10 hodin - sportovní areál Velké Poříčí – za školou

    PŘIJĎTE FANDIT





INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
HRONOVA – ČERVENEC, SRPEN (výtah)
RM schvaluje

l	 jako dodavatele akce "Oprava místní komunikace ve Zbečníku 
- u okálů" firmu ŠPELDA s. r. o., Říkov za nabídkovou cenu 308.200 
Kč včetně DPH; komunikace byla opravena na konci července

l	 rozpočtové opatření č. 10/2018/RM; příjmy i výdaje byly navýšeny 
o 959.160 Kč; příjmy – dotace úřadu práce na veřejně prospěšné pracov-
níky, dotace a sponzorské dary na 88. JH, dotace na pečovatelskou službu, 
na projekty v MŠ Hronov (nové lanové centrum a mzdy na 2 praktikantky), 
na oslavy výročí 100 let vzniku republiky; výdaje – obdržené dotace byly 
přeposlány jednotlivým příjemcům 

l	 poskytnutí dotace ve výši 15.000,00 Kč Okresnímu sdružení České 
unie sportu Náchod, z.s., která je určena výhradně k pokrytí 
nákladů spojených s pořádáním 61. ročníku silničního běhu Hronov 
- Náchod

l	 uzavření Smlouvy o nájmu prostoru sloužícího k podnikání mezi 
Kulturním a informačním střediskem Hronov a panem Adamem 
Zhánělem; jedná se o občerstvení ve foyer Sálu Josefa Čapka, dosavadní 
nájemce skončil na vlastní žádost

l	 zahájení chlazení ve Wikov aréně Hronov (pokud to klimatické 
podmínky dovolí) od 1.9.2018; sezona by tak byla zahájena cca o 14 
dní dříve než v minulých letech, a to na žádost hokejistů a krasobrus-
lařského oddílu, náklady na provoz zimního stadionu by se zvedly cca 
o 110.000 Kč

l	 uzavření Smlouvy o dílo na akci „Hronov, Zbečník – dešťová kanali-
zace ul. Padolí“ mezi městem Hronov, jako objednatelem, a Vodovody 
a kanalizace Náchod, a.s., jako zhotovitelem na částku ve výši 1 420 
238 Kč vč. DPH; na akci byl vypracován jednotný projekt, který zahrnuje 
výměnu vodovodu a vybudování dešťové a splaškové kanalizace; vodovod 
a splaškovou kanalizaci hradí Vak Náchod, dešťovou město; z výběrového 
řízení vzešel dodavatel, částka za vybudování dešťové kanalizace bude 
městem Vaku Náchod uhrazena

l	 záměr změnit nájemní smlouvu č. NP/05/13 ze dne 17. 1. 2016 
na pronájem nebytových prostor – prodejny, uzavřenou se spo-
lečností VERNER POTRAVINY s. r. o. Nové Město nad Metují; 
změnou nájemní smlouvy by mělo dojít ke snížení výše nájemného 
ze současných 45.355 Kč za měsíc na nově navržených 25.050 Kč 
za měsíc; žádost o snížení nájemného podal nájemce z důvodu ztráto-
vosti prodejny

l	 vyřazení stroje na úpravu ledu (rolby) Zamboni HDB z majetku města 
Hronova a její fyzickou likvidaci prostřednictvím sběrných surovin; 
důvodem je nevyhovující technický stav, vysoké náklady na opravu motoru, 
provoz rolby by ani po opravě motoru nevyhovoval emisním limitům, nedala 
by se v hale použít

l	 poskytnutí dotace ve výši 50.000 Kč Volejbalovému klubu Hronov, 
která je určena účelově výhradně na pokrytí nákladů spojených 
s účastí družstva žen A v I. národní lize v období červenec – prosinec 
2018

l	 rozpočtové opatření č. 11/2018/RM; rozpočet byl na straně příjmů 
a výdajů upraven dle skutečnosti, posílena byla o 300.000 Kč kapitola 
„pohřebnictví“ na opravu legionářského hřbitova

l	 poskytnutí dotace ve výši 7.000 Kč AUTOMOTOKLUBU – BESIP 
DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ NÁCHOD, která je určena výhradně 
na činnost v oblasti prevence bezpečnosti provozu na pozemních 
komunikacích a dopravní výchovu dětí na dopravním hřišti v Náchodě 
v roce 2018

RM stanovuje

l	 celkový počet zaměstnanců MěÚ v Hronově k 1. 9. 2018 na 53; více 
v příspěvku paní tajemnice

Bc. Hana Nedvědová, starostka

INFORMACE Z MIMOŘÁDNÉHO JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA HRONOVA
DNE 1. 8. 2018 (výtah)
ZM schvaluje

l	 uzavření smlouvy o zápůjčce, jejímž předmětem je poskytnutí zápůjčky 
ve výši 659.000,00 Kč, mezi městem Hronov a Římskokatolickou 
farností Hronov; zápůjčka bude sloužit ke krytí nákladů spojených s reali-
zací projektu „Zastavme se společně“, jehož cílem je vybudování meditační 
zahrady kolem kostela Všech svatých v Hronově; projekt je spolufinancován 
z fondu mikroprojektů v Euroregionu Glacensis; dle smlouvy vrátí farnost 
městu zápůjčku nejpozději do 30. 6. 2019

l	 uzavření Dodatku č. 4 ke Smlouvě o revolvingovém úvěru reg.  
č. 99010207077, uzavřené mezi městem Hronov a Komerční bankou, 
a.s.; dodatkem byl revolving navýšen o 14 mil. Kč na celkovou výši 
34 mil. Kč; důvodem je to, že město dosud neobdrželo některé očekávané 
dotace (strojovna zimní stadion + nádrže Rokytník) a také není zcela jasné, 
kdy obdrží alespoň část dotací na probíhající projekty (tělocvična, park); 
aktuálně město použilo z revolvingového úvěru 12 mil. Kč

l	 rozpočtové opatření č. 09/2018/ZM; rozpočet byl na straně příjmů 
i výdajů upraven o 16.104.720 Kč; na straně příjmů byla zapojena 
obdržená dotace pro DO Justynka a navýšený revolvingový úvěr; na straně 
výdajů byly schváleny mimo jiné tyto částky:

l	 rekonstrukce MK Na Louce ve Velkém Dřevíči – 3,5 mil. Kč; po 
pracích na sítích (vodovod, veřejné osvětlení, překládka NN) bude 
ještě letos opraven i povrch

l	 rekonstrukce MK Na Haldě – 1,5 mil. Kč; v rozpočtu již 3,5 mil. Kč na 
tuto akci je, byly doplněny chybějící finanční prostředky; stavba byla 
zahájena pracemi na vodovodu a kanalizacích (dešťová i splašková)

l	 stavební úpravy tělocvičny v Hronově – 7,2 mil. Kč; doplnění chybě-
jící částky na pokrytí skutečných nákladů

l	 zápůjčka Římskokatolické farnosti (viz info výše)

l	 revitalizace parku – 1,8 mil. Kč; doplnění chybějící částky na pokrytí 
skutečných nákladů (pítko, čerpadla, oplocení, parkoviště u DO 
Justynka)

ZM stanovuje

l	 pro konání místního referenda ve dnech 5. a 6. 10. 2018 výši odměny 
pro předsedu okrskové a místní komise v částce 2 100 Kč a pro 
ostatní členy komise v částce 1 300 Kč; komise budou čtyřčlenné, 
umístění volebních místností najdete na jiném místě tohoto čísla 

Termín nejbližšího řádného zasedání zastupitelstva je 
stanoven na středu 12. 9. 2018.

Bc. Hana Nedvědová

PERSONÁLNÍ ZMĚNY NA MěÚ V HRONOVĚ 
Vážení spoluobčané, ráda bych Vás informovala o personálních 

změnách na MěÚ v Hronově. Událo se jich v průběhu letních měsíců 
opravdu hodně.

Odbor tajemníka 
Bc. Alena Macurová – správa dotací (tel. 733 687 837) – za Ing. Petru 
Vojtěchovou

Odbor majetek
Bohumil Lanta – technik (tel. 733 792 669) – za paní Šárku Šimonovou 

Odbor knihovna
Karolína Šimková – dětské oddělení - za Mgr. Markétu Maršíkovou

Od 1. 9. 2018 nastoupí nový pracovník technických služeb pan Tomáš 
Rolc, který bude zajišťovat péči o revitalizovaný park Aloise Jiráska. 

Z důvodu vzrůstajícího zájmu o zajištění služeb prostřednictvím pečo-
vatelské služby přijímáme od 1. 9. 2018 i novou pečovatelku paní Gabrielu 
Machkovou.                                        Mgr. Markéta Machová, tajemnice



OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ
VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ

Město Hronov vyhlašuje výběrové řízení na pozici

REFERENT

Místo výkonu: Městský úřad Hronov, odbor tajemníka

Nabízíme: plný pracovní úvazek, pracovní poměr na dobu určitou 

Platové zařazení: platová třída 9, dle nařízení vlády č. 564/2006 Sb., 
ve znění změny

č. 316/2016 Sb., platné od 1. 11. 2016, a nařízení vlády č. 222/ 2010 Sb., 
katalog prací

Předpokládaný termín nástupu: 1. 1. 2019, případně dle dohody 

Pracovní náplň:
v celém rozsahu přestupková agenda, zajišťování podatelny (zástup), 
vidimace a legalizace (zástup), organizace voleb ve městě

Požadavky
n	 vysokoškolské vzdělání minimálně v bakalářském studijním programu

n	 znalost právních předpisů týkajících se přestupkové agendy (zákon č. 
500/2004 Sb., zákon č. 250/2016 Sb., zákon č. 251/2016 Sb.)

n	 zvláštní odborná způsobilost v oblasti přestupků výhodou
nebo

n	 středoškolské vzdělání ukončené maturitní zkouškou a vykonaná 
zkouška zvláštní odborné způsobilosti v oblasti přestupkové agendy, 
při splnění podmínek pro činnost oprávněné úřední osoby dle § 112, 
odst. 9, zák. č. 250/2016 Sb. 

n	 samostatnost, přesnost, spolehlivost, vysoké pracovní nasazení, orga-
nizační schopnosti, odolnost vůči stresu, komunikační schopnosti, 
ochota se vzdělávat, bezúhonnost

n	 výborná znalost práce na PC, dobrý písemný projev 

Obsah přihlášky:
n	 jméno a příjmení uchazeče, korespondenční adresa, místo trvalého 

pobytu, datum a místo narození, státní příslušnost, č. občanského 
průkazu, datum a podpis

n	 strukturovaný profesní životopis s přehledem odborných znalostí a 
dovedností

n	 doklad o nejvyšším vzdělání (ověřená kopie)

n	 výpis z evidence rejstříku trestů, ne starší 3 měsíců

Místo a způsob podání přihlášky:
poštou na adresu MěÚ Hronov, náměstí Čs. armády 5, 549 31 Hronov 

nebo osobně na podatelně MěÚ v Hronově do 27. 9. 2018 do 15.00 
hodin, obálku označte: výběrové řízení referent agendy pře-
stupků - neotvírat.

Bližší informace získáte na MěÚ v Hronově, Mgr. Markéta Machová, 
tajemnice, tel. 491 401 157, 736 629 649

V Hronově dne 15. srpna 2018     

POŠTA VELKÝ DŘEVÍČ
Hodiny pro veřejnost  platné od 1. 9. 2018

Pondělí 08:00 – 09:30 13:30 – 15:30

Úterý 08:00 – 09:30

Středa 08:00 – 09:30 13:30 – 15:30

Čtvrtek 08:00 – 09:30 13:30 – 15:30

Pátek 08:00 – 09:30 13:30 – 15:30

Sobota Zavřeno

Neděle Zavřeno

DOČASNÉ OMEZENÍ PRO CHODCE 
Od 15. 8. 2018 je uzavřen mostek v ulici Na Rovince ve 

Zbečníku z důvodu plánované opravy, a to do 31. 10. 2018. 
Děkujeme za pochopení. Zděnek Balcar, vedoucí TS

OPRAVA MK „U OKÁLŮ“ VE ZBEČNÍKU 
Na přelomu července a srpna byla firmou ŠPELDA, s. r. o. Říkov 

opravena místní komunikace „u okálů“ ve Zbečníku. Celkové náklady 
na opravu činily 308.200 Kč včetně DPH.      Zděnek Balcar, vedoucí TS

NOVÝ PARK – NEJČASTĚJŠÍ OTÁZKY 
V souvislosti s otevřením parku Aloise Jiráska zaznívají od Vás, od 

občanů, některé otázky. Požádala jsem autora projektu pana Davida 
Chmelaře o jejich zodpovězení. Pokud byste měli nějaké další, pak mi je, 
prosím, pošlete mailem nebo zavolejte, rádi je v příštím čísle zodpovíme.

Bc. Hana Nedvědová

V úvodu bych rád poděkoval všem, kteří projevili radost nad novým 
parkem. My z něho máme také radost, ale díky tomu, že začal být 
využíván před úplným dokončením, objevuje se několik dotazů, které 
rád zodpovím.

Proč bylo zrušeno staré jezírko?
Konstrukce jezírka byla dožitá, prosakovala. Jezírko vyžadovalo stálou 

péči, neustálé doplňování vody, čištění. Místo něho je návštěvníkům k dis-
pozici balneo a molo u řeky, které se mohou aktivně využívat.

Proč nemají některé lavičky opěradla?
Nešťastnou shodou okolností byly do parku dodány jen lavičky bez 

opěradel. V nejbližší době dojde k nahrazení části laviček těmi s opěradly 
tak, jak to bylo vždy plánováno.



Proč není u mostu přes Metuji boční zábradlí?
Předchozí zábradlí vytvářelo jakýsi omezující koridor. Toto řešení již 

není potřeba, průchod parkem je přímý. Bezpečnost prověřily stovky lidí, 
kteří jej hned po otevření dennodenně navštívily.

Z jakého důvodu jsou toalety hned u vchodu do parku?
Nové sociální zázemí je napojeno na pitnou vodu a kanalizaci, bylo tedy 

potřeba je umístit v blízkosti těchto sítí. Předchozí toalety neměly pitnou 
vodu a splašková voda odcházela přímo do řeky. Dalším důvodem je to, 
že objekt s toaletami se má spíše spojit s okolní zástavbou než bránit 
výhledu do volné zeleně a v celé šíři i na řeku. Navíc jsou toalety takto 
rychle dostupné, a to i pro údržbu.

Je v parku kamerový systém?
Ano.

U dětského hřiště je málo míst ve stínu, budou tam doplněny 
stromy?

Ano, na podzim budou z jihozápadní strany dosazeny 3 stromy.

Proč je voda v novém brodítku (balneo prvku) špinavá?
Balneo prvek je zásobován přebývající vodou z minerálních pramenů, 

která je bohužel kalná. Pokud by to někomu vadilo, má možnost se poté 
jít opláchnout pod sprchy s pitnou vodou na mole.

Proč je socha Aloise Jiráska umístěna u vstupu do parku?
Hlavní důvod je symbolický, socha jakoby vítá všechny příchozí do 

parku a druhý důvod je kompoziční – svou velikostí socha Aloise Jiráska 
přirozeněji vyzní v sousedství vzrostlé aleje lip, v hlavní ose parku. Věčně 
živý odkaz Mistra Aloise Jiráska je podpořen i stále zelenými kvetoucími 
trvalkami na záhoně.

Za Hronov krásnější, David Chmelař, autorizovaný architekt

VYJÁDŘENÍ MINISTERSTVA KULTURY
k č. p. 107 (papírna)

Podnět, aby byla uvedená nemovitost prohlášena za kulturní památku, 
podala na Ministerstvo kultury fyzická osoba (jméno nelze s ohledem na 
ochranu osobních údajů zveřejnit). Vyjádření Ministerstva kultury ze dne 
9. 8. 2018 zveřejňujeme v plném znění. 

Věc: Mlýn čp. 107, Hronov, okr. Náchod, Královéhradecký kraj

l	 vyhodnocení podnětu a oznámení o nezahájení správního řízení

Ministerstvo kultury obdrželo dne 13. 3. 2018 Váš podnět k prohlášení 
tzv. bývalého mlýna čp. 107, obec Hronov, okr. Náchod, Královéhradecký 
kraj za kulturní památku. V dané věci Ministerstvo kultury oslovilo MěÚ 
Náchod, odbor výstavby a územního plánování, KÚ Královéhradeckého 
kraje, odbor kultury a památkové péče a NPÚ ÚOP v Josefově a požádalo 
je o vyjádření ve smyslu, zda předmětná stavba splňuje podmínky pro pro-
hlášení věci za kulturní památku. Všechny podklady Ministerstvo kultury 
posoudilo a dospělo k názoru:

Ministerstvo kultury si je vědomo kulturního a společenského významu 
a historického odkazu rodiny Čapkových. Vazbu sourozenců Josefa, Karla 
a Heleny na Hronov a budovu mlýna nelze popřít. Ovšem odůvodnění, 
že se jedná o místo, kam často jezdili za prarodiči v dětství, Ministerstvo 
kultury považuje za nedostatečné. Žádný ze sourozenců zde v dospělosti 
nebydlel, ani zde netvořil svá díla.

Památkový fond České republiky již zahrnuje objekty, které mají 
přímý vztah k osobnostem Karla Čapka, Josefa Čapka a Heleny Čapkové, 
ovšem kromě tohoto hlediska jsou u těchto staveb zastoupeny také další 
památkové hodnoty - architektonické (např. městský dům U Doktorů 
- Muzeum bratří Čapků v Malých Svatoňovicích, kde se narodil Karel 
Čapek, vila v Úpici, kde sourozenci prožili své dětství, rodinná vila Čap-
kových od L. Machoně v Praze na Vinohradech, kde Karel a Josef žili se 
svými rodinami, tvořili svá díla a také se zde uskutečnila řada celospole-
čensky významných setkání).

Z hlediska architektonického se bývalý mlýn čp. 107 v Hronově nedo-
choval ve své autentické podobě ani hmotě, zároveň modernizační 
úpravy nepřinesly domu žádné nové hodnoty. Okolí stavby bylo výrazně 
změněno navýšením terénu, kdy se z původního přízemí de facto stalo 
první podzemní podlaží, z původního vchodu se zachovala jen velmi 
malá horní část portálu s hl. klenákem a letopočtem. Celková podoba 
a hmota stavby byla ve 20. století výrazně změněna, když došlo k pře-
stavbě k obytným účelům. Došlo rovněž k úpravě tvaru střechy a jejích 
krovů a nástavbě dvou průběžných vikýřů, provozní část mlýna byla zcela 
přestavěna. Z hodnotných stavebních konstrukcí se dochovaly pouze 
valené klenby svedené do pasů. Fasáda je pojata stroze bez ozdob z doby 
přestavby, která proběhla ve 40. letech 20. století. Podlahy jsou novodobé 
převážně betonové.

Z pohledu historických technických hodnot, pro které by bylo možné 
o stavbě uvažovat jako o technické památce, Ministerstvo kultury kon-
statuje, že se zde kromě pece z přelomu 19. a 20. století nic nedocho-
valo, žádné strojní vybavení (ani mlýnské kolo, ani turbína), což tedy ani 
z tohoto hlediska nemůže být bráno za dostatečné odůvodnění pro pro-
hlášení za technickou kulturní památku.

Ministerstvo kultury se ztotožňuje s názorem MěÚ Náchod, odbor 
výstavby a územního plánování, KÚ Královéhradeckého kraje, odbor 
kultury a památkové péče a NPÚ ÚOP v Josefově, že předmětná stavba 
čp. 107 nenaplňuje podmínky pro prohlášení za kulturní památku, a proto 
nebude v této věci zahajovat správní řízení.

Ministerstvo kultury si velmi váží Vaší snahy o připomínku významných 
osobností v Hronově, jejich života a vztahu k této obci. Nicméně nelze 
přisuzovat status kulturní památky všem objektům, které jsou spojeny 
s životem Čapkových, tím spíše, že se nejedná ani o rodinný dům, pouze 
o obydlí blízkých příbuzných, kde trávili volné chvíle v dětství. V tako-
vémto případě by status kulturní památky postupně ztrácel na svém 
významu.

Připomínat si významné osobnosti a jejich vztah ke konkrétním místům 
je zajisté důležité pro naši společnost, ale je možné toto pojmout mnoha 
způsoby např. konáním kulturních akcí, publikační činností, či jak navrhuje 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, umís-
těním pamětní desky na fasádu objektu čp. 107.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová, vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

PODĚKOVÁNÍ OBČANŮM ZA SBĚR
VYŘAZENÝCH ELEKTROSPOTŘEBIČŮ

Město Hronov děkuje občanům, kteří řádně odevzdávají vyřazené 
elektrospotřebiče. Díky jejich píli jsme získali od společnosti Elektrowin 
finanční podporu z motivačního programu ve výši 15 000,- Kč na zabez-
pečení našeho sběrného dvora.       Turková Iva – referent MěÚ Hronov

OTEVÍRACÍ DOBA VEŘEJNÝCH WC V HRONOVĚ 
Obě veřejná WC – na náměstí a v parku – budou do 10. 9. 2018 
otevřena od 7:00 do 19:00 hodin.
Poté budou v provozu pouze ta v parku, a to od 8:00 do 17:00 
hodin.



O Z N Á M E N Í 
O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB
DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA HRONOVA A SENÁTU 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

Starostka města Hronova podle ustanovení § 29 zákona č. 491/2001 
Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, a podle § 15 odst.1 zákona č. 247/1995 Sb., 
o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění někte-
rých dalších zákonů, oznamuje:

l	 Volby do Zastupitelstva města Hronova a Senátu Parlamentu České 
republiky se uskuteční:
dne 05. října 2018       od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
dne 06. října 2018       od   8.00 hodin do 14.00 hodin

l	 Místem konání voleb do Zastupitelstva města Hronova a Senátu Par-
lamentu České republiky jsou okrsky:

Voleb
okr. č.

Popis území volebního okrsku Volební místnost

1

Hronov – nám. Čs. armády, Komenského 
náměstí, ulice Jiráskova, Husova, 
Palackého, Jungmannova, Tylova, Jiřího z 
Poděbrad, T. G. Masaryka, M. Alše, 
Pod Kleprlíkovou horou, Na Drahách, 
Vyšehrad, Divadelní, Regnerova, 
K Milířům, Knáhlova

ZŠ Hronov
náměstí ČSA 
čp. 15
učebna – přízemí
(vchod z náměstí)

2

Hronov – ulice Hostovského, 
Smetanova, Na Chocholouši, Riegrova, 
Havlíčkova,
Čs. bratří, Nádražní, Port-Artur, 
Štefánikova, Studénka

ZŠ Hronov
náměstí ČSA 
čp. 15 malá 
tělocvična (vchod 
z Čapkovy ul.)

3

Hronov - ulice Kudrnáčova, Čapkova, 
Vrchlického, Libušina, Bezručova, 
Seifertova, 17. listopadu, Úvoz, S. K. 
Neumanna, Šrámkova, Tyršova, K. 
Světlé, Vaverkova, E. Krásnohorské, 
Kostelecká, Mánesova, Dvorská, Šedivá 
Hora, Nerudova, B. Němcové, Máchova, 
Žižkova, Wolkerova, Klicperova, 
Erbenova, Freiwaldovo nám., Zálesí

ZŠ Hronov
náměstí ČSA 
čp. 15 učebna 
– 1. poschodí
(vchod z náměstí)

4 Žabokrky

Budova radnice
Hronov
náměstí ČSA čp. 5
(bývalá 
restaurace)

5 Zbečník ZŠ Zbečník 
čp. 210
jídelna

6 Velký Dřevíč
ZŠ Velký Dřevíč 
čp. 82
učebna přízemí

7 Rokytník
Hasičská zbrojnice
Rokytník
čp. 9

8 Malá Čermná

Domov důchodců
Malá Čermná 
čp.42 kulturní 
místnost

l	 Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost 
a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem 
nebo cestovním pasem České republiky), popřípadě státní občanství 
státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území České republiky 
(platným průkazem o povolení k pobytu). Neprokáže-li volič uvedené 
skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

l	 Voličem u voleb do Senátu je pouze státní občan ČR s trvalým 
pobytem v příslušném volebním obvodu.

l	 Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb do 
Zastupitelstva města Hronova a do Senátu PČR hlasovací lístky. Ve 
dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

l	 V případě konání II. kola voleb do Senátu PČR se tyto uskuteční:

	 dne 12. října 2018       od 14.00 hodin do 22.00 hodin a

	 dne 13. října 2018       od   8.00 hodin do 14.00 hodin

Hlasovací lístky pro II. kolo volič obdrží pouze ve dnech voleb ve 
volební místnosti 

V Hronově dne 13.07.2018	
Bc. Hana Nedvědová, starostka města

Vylosovaná pořadí volebních stran
na hlasovacím lístku pro volby
do zastupitelstev obcí, které se 

konají 05. 10. a 06. 10. 2018

PRO ZASTUPITELSTVO MĚSTA HRONOV: 

Vylo-
sované
pořadí

Název strany Typ volební strany  

1
Křesťanská a demokra-
tická unie - Českoslo-
venská strana lidová

Politická strana  

2 ROZVOJ MĚSTA
Sdružení politické strany 
Volba pro město (VPM) 
a nezávislých kandidátů

3 NEZÁVISLÍ Politické hnutí  

4 HRONOVŠTÍ PATRIOTI
Sdružení politického 
hnutí Patrioti a nezá-

vislých kandidátů

5 ANO 2011 Politické hnutí  

6 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ Politické hnutí  

7 Občanská demo-
kratická strana Politická strana 

OZNÁMENÍ 
O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ

MÍSTNÍHO REFERENDA 
Starostka města Hronova podle § 31odst. 1 zákona č. 22/2004 Sb. 

o místním referendu a o změně některých zákonů ve znění pozdějších 
předpisů oznamuje konání místního referenda o otázkách:

1.	 Souhlasíte s výstavbou nového městského úřadu v budově přístavby 
Jiráskova divadla?

2.	 Souhlasíte s prodejem domu U Zeleného stromu, č. p. 4, náměstí Čes-
koslovenské armády v Hronově?

3.	 Souhlasíte s prodejem objektu radnice, č. p. 5, náměstí Českosloven-
ské armády v Hronově?



které se uskuteční:
dne 05. října 2018       od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
dne 06. října 2018       od   8.00 hodin do 14.00 hodin

Místem konání místního referenda jsou okrsky:

Volební
Okrsek 

č.
Popis území volebního okrsku Volební místnost

1

Hronov – nám. Čs. armády, Komenského 
náměstí, ulice Jiráskova, Husova, 
Palackého, Jungmannova, Tylova, Jiřího z 
Poděbrad, T. G. Masaryka, M. Alše, 
Pod Kleprlíkovou horou, Na Drahách, 
Vyšehrad, Divadelní, Regnerova, 
K Milířům, Knáhlova

ZŠ Hronov
náměstí ČSA 
čp.15
učebna – přízemí
(vchod z náměstí)

2

Hronov – ulice Hostovského, 
Smetanova, Na Chocholouši, Riegrova, 
Havlíčkova,
Čs. bratří, Nádražní, Port-Artur, 
Štefánikova, Studénka

ZŠ Hronov
náměstí ČSA 
čp.15 malá 
tělocvična (vchod 
z Čapkovy ul.)

3

Hronov  - ulice Kudrnáčova, Čapkova, 
Vrchlického, Libušina, Bezručova, 
Seifertova,17. listopadu, Úvoz, S. K. 
Neumanna, Šrámkova, Tyršova, K. 
Světlé, Vaverkova, E. Krásnohorské, 
Kostelecká, Mánesova, Dvorská, Šedivá 
Hora, Nerudova, B. Němcové, Máchova, 
Žižkova, Wolkerova, Klicperova, 
Erbenova, Freiwaldovo nám., Zálesí

ZŠ Hronov
náměstí ČSA 
čp.15
učebna – 1. 
poschodí
 (vchod z náměstí)

4 Žabokrky

Budova radnice
Hronov náměstí 
ČSA čp.5 (bývalá 
restaurace)

5 Zbečník ZŠ Zbečník 
čp. 210 jídelna

6 Velký Dřevíč
ZŠ Velký Dřevíč 
čp. 82 družina v 1. 
poschodí

7 Rokytník Hasičská zbrojnice
Rokytník čp. 9

8 Malá Čermná
Domov důchodců
Malá Čermná 
čp.42 kancelář

l	 Právo hlasovat mají oprávněné osoby, které mají právo volit do zastu-
pitelstva obce a u kterých se nevyskytly překážky ve výkonu práva 
hlasovat v místním referendu uvedené v § 4, zák. č. 22/2004 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů.

l	 Oprávněné osobě bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky nebo státní občanství 
státu, jehož občané jsou oprávněni hlasovat na území ČR (platným 
občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo cestovním průkazem).

l	 Oprávněná osoba může v místním referendu na území obce hlasovat 
na hlasovací průkaz a je povinna hlasovací průkaz odevzdat při hlaso-
vání okrskové komisi.

l	 Po prokázání oprávněnosti hlasovat v místním referendu obdrží opráv-
něná osoba úřední obálku a hlasovací lístek. Každá oprávněná osoba 
se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu 
hlasovacích lístků, jinak jí okrsková komise hlasování neumožní.

l	 Oprávněná osoba v prostoru určeném pro úpravu hlasovacího lístku 
označí křížkem v příslušném rámečku předtištěnou odpověď „ANO“ 
nebo „NE“, pro kterou hlasuje a vloží tento hlasovací lístek do úřední 
obálky. K jiné úpravě hlasovacích lístků se nepřihlíží. Oprávněná osoba 
se zdrží hlasování o určité otázce tím, že na hlasovacím lístku neoznačí 
křížkem žádnou odpověď.

l	 Oprávněná osoba může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, 
požádat obecní úřad a v den hlasování okrskovou komisi, aby mohla 
hlasovat mimo hlasovací místnost, a to pouze v územním obvodu hla-
sovacího okrsku, pro který byla okrsková komise zřízena. V takovém 
případě okrsková komise vyšle k oprávněné osobě 2 své členy s pře-
nosnou hlasovací schránkou, úřední obálkou a hlasovacím lístkem. Při 
hlasování postupují členové komise tak, aby byla zachována tajnost hla-
sování.

l	 K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování v hlasovací míst-
nosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy okrskové 
komise.

Bc. Hana Nedvědová v. r.
starostka města
V Hronově dne 13.07.2018

INFORMACE K MÍSTNÍMU REFERENDU
Proč se koná místní referendum?

Referendum se bude konat na základě návrhu přípravného výboru ve 
městě Hronov o třech otázkách:
Otázka č. 1 zní: „Souhlasíte s výstavbou městského úřadu 
v budově přístavby Jiráskova divadla?“
Otázka č. 2 zní: „Souhlasíte s prodejem domu U Zeleného stromu 
č.p. 4, náměstí Československé armády v Hronově?“
Otázka č. 3 zní: „Souhlasíte s prodejem objektu radnice č. p. 5, 
náměstí Československé armády v Hronově?“

Kdo může hlasovat v místním referendu? 
Hlasovat může oprávněná osoba, kterou je státní občan ČR, který 

alespoň v den referenda dosáhl věku nejméně 18 let a je v den referenda 
v Hronově přihlášen k trvalému pobytu. Totéž právo přiznává zákon i 
občanu jiného státu, který v den místního referenda dosáhl věku nejméně 
18 let, je v den referenda v Hronově přihlášen k trvalému pobytu a jemuž 
právo volit přiznává mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika 
vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv.

Kdo nemůže hlasovat?
Osoba, u které je překážka ve výkonu hlasovacího práva:

a)	 omezení osobní svobody stanovené na základě zákona z důvodu vazby 
	 nebo výkonu trestu odnětí svobody
b)	 omezení svéprávnosti k výkonu práva hlasovat v referendu, 
c)	 omezení osobní svobody stanovené na základě zákona z důvodu 
	 ochrany zdraví lidu (karanténa),
d)	 výkon vojenské činné služby, neumožňuje-li účast v místním referendu 
	 plnění povinností z této služby vyplývajících.

Kdy referendum proběhne?
Usnesením zastupitelstva obce č. 21/3/55/1 bylo konání referenda 

vyhlášeno ve dnech 05. a 06.10.2018.

Kde se bude hlasovat?
Hlasování probíhá v hlasovacích okrscích, které jsou shodné se stálými 

volebními okrsky vytvořenými pro volby. V okrscích působí okrskové 
komise, dále se zřizuje místní komise, která mimo jiné organizuje činnost 
okrskových komisí a zjišťuje a zveřejňuje výsledky hlasování. Přesné 
vymezení okrsků zveřejní starosta v oznámení o době a místě konání 
referenda. Konkrétních míst k hlasování v referendu bude celkem 
8 (osm).

Lze hlasovat na hlasovací průkaz?
Ano. Oprávněné osobě, která nebude moci hlasovat v hlasovacím 

okrsku podle místa trvalého pobytu, avšak může se účastnit hlasování 
v místním referendu na území obce, kde je přihlášena k trvalému pobytu, 
vydá obecní úřad na její žádost hlasovací průkaz pro místní referendum.



O vydání hlasovacího průkazu může oprávněná osoba požádat ode 
dne vyhlášení místního referenda, a to osobně nebo písemným podáním 
opatřeným jejím úředně ověřeným podpisem. Písemné podání musí být 
doručeno nejpozději 7 dnů přede dnem hlasování – tj. do 27.09.2018, 
osobně může oprávněná osoba o vydání hlasovacího průkazu požádat nej-
později 2 dny přede dnem hlasování – tj. 03.10.2018. Obecní úřad předá 
hlasovací průkaz oprávněné osobě nebo osobě, která se prokáže plnou 
mocí k převzetí hlasovacího průkazu s ověřeným podpisem oprávněné 
osoby žádající o vydání hlasovacího průkazu, anebo jej oprávněné osobě 
zašle, jestliže o to požádá.

Jak bude hlasování probíhat?

l	 Oprávněná osoba musí po příchodu do hlasovací místnosti prokázat 
okrskové komisi svou totožnost a státní občanství České repub-
liky, popř. státní občanství státu, jehož občan je oprávněn v refe-
rendu hlasovat. Tyto skutečnosti se prokazují občanským průkazem, 
průkazem o povolení k pobytu, cestovním, diplomatickým nebo slu-
žebním pasem ČR nebo cestovním průkazem. Doklady musí být 
platné! 

l	 Okrsková komise ověří, zda je osoba zapsána ve výpisu ze seznamu 
oprávněných osob. Pokud zapsána není, musí kromě totožnosti 
a státního občanství prokázat oprávněnost hlasovat v místním refe-
rendu (tj. adresu trvalého pobytu v Hronově)

l	 Oprávněná osoba hlasující na hlasovací průkaz jej musí odevzdat 
okrskové komisi.

l	 Oprávněná osoba obdrží od okrskové komise úřední obálku a hla-
sovací lístek, pak vstoupí do prostoru určeného k úpravě hlasova-
cího lístku (zástěna), kde hlasovací lístek předepsaným způsobem 
upraví – označí křížkem v příslušném rámečku předtištěnou odpověď 
„ANO“ nebo „NE“. Hlasovací lístek pak vloží do úřední obálky. Po 
opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacího lístku vloží opráv-
něná osoba úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou komisí 
do hlasovací schránky.

l	 V prostoru určeném pro úpravu hlasovacího lístku nesmí být nikdo 
přítomen zároveň s oprávněnou osobou. S oprávněnou osobou, 
která nemůže sama upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu anebo 
nemůže číst nebo psát, může být s jejím souhlasem v prostoru 
určeném pro úpravu hlasovacího lístku přítomna jiná osoba, nikoliv 
však člen okrskové komise, a lístek za ni upravit a vložit do úřední 
obálky.

l	 Pokud se oprávněná osoba neodebere s hlasovacím lístkem a obálkou 
do prostoru určeného pro úpravu hlasovacího lístku, okrsková komise 
jí hlasování neumožní.

Lze hlasovat mimo hlasovací místnost?
Oprávněná osoba může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, 

požádat obecní úřad a v den hlasování okrskovou komisi, aby mohla 
hlasovat mimo hlasovací místnost, a to pouze v územním obvodu pří-
slušného hlasovacího okrsku. K takové oprávněné osobě vyšle okrsková 
komise dva své členy s přenosnou hlasovací schránkou, úřední obálkou 
a hlasovacím lístkem. I při tomto hlasování musí být zachována tajnost 
hlasování.

Kdy budou známy výsledky hlasování?
Místní komise po přezkoumání zápisů okrskových komisí zjistí celkové 

výsledky hlasování a vyhlásí je zveřejněním na úřední desce neprodleně 
po vyhotovení zápisu o výsledku hlasování.

Jaké jsou podmínky platnosti místního referenda?
K platnosti rozhodnutí v místním referendu je třeba účasti alespoň 

35 % oprávněných osob zapsaných v seznamech oprávněných osob. 
Rozhodnutí v místním referendu je závazné, hlasovala-li pro ně nad-

poloviční většina oprávněných osob, které se místního referenda zúčast-
nily, a alespoň 25 % oprávněných osob zapsaných v seznamech oprávně-
ných osob.

Iva Turková, referentka pověřená agendou voleb

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA HRONOV 
Pečovatelská služba poskytuje pomoc seniorům a zdravotně postiže-

ným občanům Hronova a Velkého Poříčí, kteří již nejsou schopni plně 
uspokojovat svoje životní potřeby a chtějí zůstat ve svých domovech. 
Rozsah péče se trvale zvyšuje. Aby mohla být kvalitně zajištěna u všech, 
kteří ji potřebují, rozhodlo město Hronov přijmout do pracovního 
poměru od 1. 9. 2018 další pečovatelku (celkem jich bude 7) a zakoupit 
auto SUZUKI VITARA za 484.694 Kč. Vůz mohlo město zakoupit i díky 
dotaci na pečovatelskou službu z rozpočtu Královéhradeckého kraje, 
která byla získána pro letošní rok ve výši 1.054.392,00 Kč. 

Irena Lelková, vedoucí sociálně zdravotního odboru

SVATBY 
Dne 16. června uzavřeli v Hronově svůj sňatek Ondřej Martin a Pavla 

Škopová a dne 18. srpna ve Stárkově Pavel Pakosta a Anna Schwertne-
rová. Ve správním obvodu Matričního úřadu Hronov uzavřely ve dnech 
29. června a 21. července sňatek další čtyři páry, které si zveřejnění 
v Hronovských listech nepřály.

Marcela Nováková, matrikářka

NĚKOLIK SLOV K REFERENDU 
Je září a na dveře klepe říjnový termín komunálních voleb a přede-

vším také termín, v němž se bude konat u nás v Hronově referendum. 
Ve světle posledních rozhodnutí zastupitelstva, které zrušilo svůj záměr 
prodat zmiňované budovy na náměstí a zastavilo kroky vedoucí k výstavbě 
nového úřadu, by se mohlo zdát, že referendum pozbylo svou důležitost. 
Ale není tomu tak!

Je skutečně důležité, abyste jako občané dali jasně najevo, zejména 
příštím zastupitelům, jak si přejete, aby bylo nakládáno s obecním 
majetkem. Je opravdu výhodná strategie současného vedení města, a to 
postupný dlouholetý výprodej obecního majetku? Jakým majetkem bude 
město potom vlastně ručit v případě potřeby úvěru? Co po nás zbyde? 
Jaký bude osud budov na náměstí, když je prodáme? Proč má stát nový 
úřad na novém místě, v přístavbě divadla, kde to nikdy nebylo původním 
záměrem? Proč nezrekonstruovat současnou radnici za možná i čtvrtinu 
ceny s pomocí dotací? Je dobré zvážit všechny aspekty věci. 

První je stránka ekonomická. Pokud chci uvažovat racionálně, musím 
myslet na to, co Hronov skutečně potřebuje. V srpnu 2018 zastupitel-
stvo schválilo úvěr ve výši 34 milionů i na nový park, který bude stát 
místo původně plánovaných 8 milionů 30. Kolik by asi stála nová budova 
městského úřadu, která byla vyprojektována v přístavbě JD, když roz-
počtováno bylo cca 60 milionů? Bylo by to 180, nebo jenom 120? Je to 
skutečně věc, pro kterou se potřebujeme na dlouhá léta zadlužit? Já bych 
viděla jako rozumné racionálně přestavět stávající budovu radnice, která 

Okénko zastupitelů



má velký potenciál a dokonce, pokud by to bylo nutné, i možnost rozrůs-
tat se do přilehlých prostor. Celou budovu využijme pro potřeby radnice. 
Včetně dvou pater nefunkčního hotelu a přízemní restaurace, ze které 
může být např. obřadní síň. Standardem dnešních rekonstrukcí veřejných 
budov je i bezbariérový přístup. Vybudujme výtah jako třeba v Náchodě, 
čímž bude celý objekt kvalitně využit a domnívám se mnohem komfort-
něji než v budově přístavby JD. Přístavbu Jiráskova divadla bych logicky 
spojila s potřebami kulturního zařízení, na které navazuje a které stáva-
jícím prostorám chybí.

Druhou stranu věci pak představuje stránka duchovní nebo tak, jak to 
vnímám já, morální. Zachovejme si Hronov jako tradiční venkovské malo-
město, z kterého dýchá jiráskovsko - čapkovská úcta k tomu, co budovali 
naši předci a v jakém světě žili. Nevěřím, že přežijeme, pokud zničíme 
všechno z dob našich otců a nahradíme to vyprahlými monolity bezdu-
chých ploch zaplněnými nápady použitými na stovkách jiných míst.

Paní starostka se nechává slyšet, že neví, že máme na náměstí nějaké luk-
rativní objekty k prodeji. Nejspíš se domnívá, že Zelený strom a radnice 
nejsou lukrativní. Pominu-li fakt, že už jenom místo na náměstí mívali 
vždycky jen ti nejbohatší měšťané, stačí se podívat, za co nám dnes nabízí 
Česká pošta k odprodeji pozemek, který jsme jí prodali za půl milionu. 

Vím, že už jste mnoho z argumentů, které vám tady předkládám, 
slyšeli. Pokládám ale za důležité, abych připomněla závažnost referenda, 
které se bude konat v termínu říjnových voleb. Může se stát, že zvolíte 
nové zastupitelstvo, které bude chtít pracovat prostě jinak. A to tak, aby 
základem správy obce byla péče a zvelebování obecního majetku, jenž je 
schopen obci následně z části generovat také zisk.  Proto se prosím, roz-
hodněte. Skutečně chcete prodat dvě z budov, které na náměstí město 
vlastní?  V současné ekonomice jsou pozemky a budovy tím nejjistějším 
aktivem a takhle se jich asi nezbavuje žádné město. Bohužel Hronov jde 
jinou cestou a v případě prodeje se velmi pravděpodobně  budovy ani 
pozemky, na kterých stojí, do majetku města již nikdy nevrátí. 

Vážení spoluobčané, věřím, že v říjnu přijmete svou spoluodpovědnost 
za nakládání s majetkem města, který je i majetkem Vaším, a že se roz-
hodnete správně. 

Přijďte v říjnu k referendu a dejte najevo svůj názor 
Věra Bartošová, zastupitelka města
a člen přípravného výboru místního referenda

OKÉNKO ZASTUPITELE KARLA JÁRY
- PRODEJ PAPÍRNY A DALŠÍ…

Nejvyšším orgánem v samosprávě města je ZASTUPITELSTVO – a to 
ze zákona! Zastupitelstvo pracuje a rozhoduje podle odbornosti, prav-
divosti a úplnosti informací, které mu vedení samosprávy dodá. V tom 
smyslu je zastupitelstvo do značné míry závislé na objektivnosti tohoto 
informačního servisu. A to je právě ten kámen úrazu, se kterým zápasíme 
po celá léta. Solidní a poctivě pracující vedení samosprávy se bude 
s plným nasazením snažit plnit konsenzuální cíle a úkoly, a ne NAOPAK! 
Nebude se snažit manipulovat členy zastupitelstva a dění ve městě 
k obrazu cílů VLASTNÍCH, jak to opakovaně v Hronově vidíme. Prvním 
významným dokumentem potvrzujícím tento fakt je rozhodnutí Kraj-
ského soudu, týkající se konání místního referenda, když soud dal jasně 
za pravdu přípravnému výboru referenda. Nejčerstvějším dokladem 
mého tvrzení je případ „Papírna“. Spolek Bratří Čapků Praha (SBČ) ve 
věci jejího prodeje podala letos v červnu podnět na Ministerstvo vnitra 
(MV) pro podezření, že proces prodeje je v rozporu s platnou legisla-
tivou. MV po prošetření vydalo 18. července „Posouzení podání“, kde 
v pětistránkovém rozboru dovozuje řadu pochybení a městu Hronov 
doporučuje zjednat nápravu zopakováním procesu prodeje od samého 
počátku! Navíc důrazně doporučuje vypracování nového znaleckého 
posudku! Vedení města ale existenci tohoto závažného materiálu z MV 
zastupitelům zatajilo! Dotazem na tento materiál, který vznesla zastupi-
telka paní Olga Líbalová na zasedání zastupitelstva dne 1. 8. 2018, byla 
paní starostka zjevně zaskočena. Netušila, že zastupitelé byli SBČ s mate-
riálem seznámeni. Prohlásila, že se jedná o „hrubé vměšování“do věcí 
města a že „zvažují stížnost na MV“. Na dotaz, proč zastupitele s mate-
riálem neseznámila, odpověděla, že na to nebylo dost času. Výrokem 
o zvažované stížnosti ovšem přiznala, že na hledání právních kliček 

mezitím čas měli. Navíc v „ověřeném“ zápise ze zasedání ZM jsou slova 
paní starostky „vložena“ do úst paní JUDr. Vrzáčkové! Jedná se tedy 
o jasné snahy cíleně manipulovat s informacemi - a dokonce zatajování 
informací před jediným kompetentním orgánem – zastupitelstvem! Dále 
k takovéto taktice není co dodat!! 

O dobrých mravech paní starostky rovněž nesvědčí skutečnosti, že 
neodpověděla ani na jedinou žádost od význačných představitelů kultur-
ních institucí, kteří ji žádali o přehodnocení záměru prodeje. V případě, že 
by Papírna zůstala majetkem města, bylo by možno v původním prostoru 
zřídit exkluzivní prostor se značným kulturním a turistickým potenciá-
lem. Část tak jako tak nepůvodní by pak mohla sloužit jako sociální byty, 
které dle paní starostky samotné město potřebuje! Dispozičně jsou oba 
prostory odděleny, mají samostatné vstupy – takže i provozně nezávislé!

Poskytování informací i zastupitelům je v Hronově vůbec velice 
zajímavé. V jednom z minulých „Unásků“ jsem se zmínil o nedostatečné 
kontrole realizace opravy nádržek v Rokytníku. Proto jsem se 12. 7. 2018 
zúčastnil kontroly odstranění nedodělků této stavby. Měla být dokon-
čena loni do konce listopadu. Přes ujištění slečny Kajnarové, že zašle 
zápis z tohoto jednání, jsem do dnešního dne nic neobdržel. Také na 
to asi nebylo dost času. Obdobně to fungovalo i v případě parku. Když 
jsem projevil spolu s některými kolegy zájem zúčastnit se předání stavby, 
bylo mi paní starostkou sděleno, že musíme mít školení bezpečnosti. Po 
informaci, že školení mám, jsem byl k převzetí milostivě přizván. Z pra-
covních důvodů jsem se ale bohužel nemohl nakonec předání zúčast-
nit. Požádal jsem tedy e-mailem o zaslání dokladů sepsaných při předání, 
hlavně mě zajímal soupis vad a nedodělků s termíny odstranění, protože 
firmě za jejich pozdní odstranění hrozí dle smlouvy vysoké penále.  Zde je 
doslovné znění e-mailu, který zaslala paní starostka technickému dozoru 
stavby Ing. Luboši Kasperovi:

Přeji hezké ráno, pane inženýre.
Zastupitel Ing. Jára požádal kolegyni Kajnarovou o zaslání soupisu vad 

a nedodělků z akce „park“, jak byly sepsány dne 16. 7. 2018. Ing. Jára na 
včerejším jednání zastupitelstva urgoval zaslání tohoto materiálu. Nepři-
padám si kompetentní (a kolegyně Kajnarová už vůbec ne) k rozesílání 
dokumentů, které jako TDI pro město zajišťujete. Pokud uznáte, že 
není problém Ing. Járovi soupis poskytnout, pak mu jej, prosím, zašlete. 
Předem děkuji HN 			            Bc. Hana Nedvědová
					               starostka města Hronova

Od Ing. Kaspera jsem požadované materiály obratem obdržel 
a následně všechny další v této věci. Pokud si paní starostka nepřipadá 
kompetentní sdělovat běžné informace už ani zastupitelům, nechápu, co 
ještě na radnici pohledává.

Jenom doufám, že nakonec nedopadneme jako v Častolovicích, kde 
někteří zastupitelé, aby obdrželi informace z radnice, musí žádat o poskyt-
nutí informací podle zákona 106/1999 Sb. (O svobodném přístupu k infor-
macím). Tato služba totiž může být zpoplatněna.

Dovolil jsem si ještě orientačně spočítat penále za pozdní odstranění 
vad a nedodělků v parku. Tato částka k 10. 8. 2018 činí cca 2,3 miliónu 
korun. Od 10. 8. je pak denní penále 51 000,- korun (a to nepočítám 
radou města odpuštěné penále 800 tisíc korun za pozdní dokončení 
stavby). Takže bychom mohli i něco ušetřit?

Karel Jára, zastupitel města

ÚKLID U SLAVNÉHO RODÁKA
Od nepaměti se před velkými svátky (Vánoce, Velikonoce) smýčilo 

a uklízelo. Každá chaloupka i domácnost musely být na svátky náležitě 
připravené. V minulosti za náš velký svátek byl považován 1. máj-Svá-
tek práce. Z nařízení všechna města musela být na tento den připravena 
- uklizena a náležitě vyzdobena. V té době měl výjimku jen Hronov, ten 
se takto z gruntu uklízel a zdobil 2x za rok (na Prvního máje a na Jiráskův 
Hronov). Města v okolí nám to tehdy záviděla. Proč tomu tak není dnes?

Před 88. JH nikde žádná výzdoba, ani poutače. Jen 2 nenápadné billbo-
ardy (na divadle a u Kopečku) s novým logotypem.

Jistě by zde mohla být dlouhá polemika o tom, co nové logo znamená? 
Kdo to vymýšlí a schvaluje? Proč nemáme stálý znak pro historický 
festival amatérského divadla?

Okénko zastupitelů



Vrátím se však k úklidu. Trápil mě špatný vzhled rodného domku 
A. Jiráska. Takové chaloupky dříve bývaly čisťoučké, v oknech nechyběly 
květiny. Ano, bývalo to tak i v Hronově, v rodném domku MAJ.

Letos však ještě ve čtvrtek 2. 8. byl rodný domek samá pavučina 
a o nějaké kytičce či jiné výzdobě ani památky. Zastavila jsem se na radnici 
a na neutěšený stav rodného domku MAJ upozornila pana místostarostu.

Světe, div se, někdo vzal koště a průčelí domku pavučin zbavil a před 
domek byly dány 2 velké květináče.

Jak všichni víme, dům nemá jen průčelí. Možná, že tomu někomu došla 
síla a chuť uklízet, a tak ostatní stěny domku dál mohli obývat pavouci 
a tvořit své dílo ve špíně a prachu.

Návštěvníky, kteří se zde zastaví a kouknou na pamětní desku ve štítě 
domku, jistě upoutají i špinavá okna a černé vlající pavučiny.

Pravda, o domek pečujeme, má novou šindelovou střechu, ale úklid 
a pořádek není naší silnou stránkou.

Myslím, že mnoha spoluobčanům záleží na tom, jak naše město vypadá 
a jak ho vnímají návštěvníci – je to naše vizitka! Tak klidně vyhlašme akci 
„úklid u slavného rodáka“. Ať za rok návštěvníky 89. JH Hronov a jeho 
pamětihodnosti přivítají, jak se patří.                                  Líbalová Olga

Rodný domek Aloise Jiráska je na základě Smlouvy o výpůjčce přene-
chán k bezplatnému užívání Muzeu Náchodska (příspěvková organizace 
kraje). Ve smlouvě je mimo jiné uvedeno: „Výpůjčitel se zavazuje 
udržovat předmět výpůjčky a jeho okolí v čistotě a pořádku 
….“Město Hronov vyzve ředitele muzea k plnění povinností vyplývajících 
ze smlouvy. Na provoz rodného domku město Hronov přispívá muzeu 
každoročně částkou 230.000 Kč. 

Nový vizuál Jiráskova Hronova – na jednání zastupitelstva města 
dne 18. 4. 2018 obdrželi všichni zastupitelé Zápis z jednání Festivalo-
vého výboru JH ze dne 12. 3. 2018, na kterém byl nový vizuál schvalo-
ván. Žádný dotaz k němu nebyl vznesen. Co logo představuje, vysvětlila 
v Hronovských listech 7/2018 ředitelka KIS Hronov paní Markéta 
Machová.                                                             Bc. Hana Nedvědová

REAKCE Z REGIONÁLNÍHO MUZEA
Vize Muzea Náchodska se čtyřmi rovnoprávnými pobočkami (Náchod, 

Hronov, Police nad Metují a Dobrošov), kterou od března 2018 postupně 
uskutečňuji, počítá s oživením hronovského muzea – včetně Jiráskova 

rodného domku – celoročními aktivitami. K tomu je nezbytné, aby muzejní 
správce v Hronově trvale sídlil a pobočka nebyla obsluhována z Náchoda, 
jak je tomu doposud. Proto jsme již před časem podali našemu zřizovateli 
žádost o vytvoření plnohodnotného místa hronovského muzejního správce.

Uvedené neomlouvá naznačené rezervy v údržbě domku, byť se zčásti 
jedná o důsledek průběžných stavebních aktivit v okolí. Záležitost jsem 
projednal se stávající správkyní Mgr. Alinou Slovákovou s tím, že stálou 
drobnou údržbu budou provádět také průvodci. Příští rok proběhne 
bílení domku vápnem, které se provádí jednou za tři roky. Ve spolupráci 
s městem plánujeme osázení travnaté plochy před čelní štítovou stěnou 
květinami.			   PhDr. Sixtus Bolom-Kotari, Ph.D.

					     ředitel Muzea Náchodska

V uplynulém období se městská policie při hlídkové činnosti věnovala 
standardně zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění 
dalších úkolů podle zákona o obecní policii.  Městská policie zajišťo-
vala dohled nad veřejným pořádkem a bezpečnost a plynulost v silničním 
provozu při konání akcí města, jako je např. Beach volejbal na náměstí 
nebo Dětský den a Dřevíčská lávka na koupališti ve Velkém Dřevíči. 
V červenci pak MP prováděla dohled při konání Hronovské pouti konané 
v zadní části parku AJ. Při této činnosti MP dohlížela i na to, aby někteří 
neukáznění občané nevstupovali do uzavřené přední části parku, která 
v té době procházela rekonstrukcí.  

Se zajištěním výše uvedených úkonů jsme samozřejmě pomáhali 
i při konání divadelního festivalu Jiráskův Hronov. Asi největším problé-
mem bylo neukázněné parkování řidičů motorových vozidel na místech, 
kde je to zákonem o silničním provozu zakázáno. Jednalo se například o 
stání ve vjezdech a výjezdech z míst ležících mimo dopravní komunikaci. 
Tito řidiči byli MP předvoláni k projednání přestupku a následně řešeni 
příkazem na místě – blokovou pokutou. Přestupky řidičů, kteří se na 
výzvu městské policie nedostavili, budou postoupeny k dalšímu řešení na 
odbor dopravně správních agend v Náchodě.

MP opět řešila několik případů nedovoleného pobíhání psů v katastru 
města Hronova. Tímto opět apelujeme na majitele čtyřnohých miláčků, 
aby lépe zabezpečovali psy proti jejich úniku. Za případné způsobené 
následky vždy zodpovídá majitel psa. Zároveň připomínáme, že dle 
městské vyhlášky je zakázáno volné pobíhání psů na některých veřejných 
prostranstvích města, a to včetně parku. Na dodržování uvedené vyhlášky 
se budeme trvale zaměřovat, a to hlavně s ohledem na bezpečnost dětí.

Dále jsme obdrželi informaci o znečišťování vodních toků v katastru 
obce, konkrétně pak ve Zbečníku, Rokytníku i Velkém Dřevíči. Někteří 
občané, kterým protéká řeka nebo potok přes jejich pozemek, si 
z vodního toku udělali odpadkový koš. Do vodního toku vhazují nejen 
rostlinný odpad (tráva, shnilé ovoce, kytky z květináčů), ale i zbytky 
usmrcených zvířat. Vyzýváme proto všechny, aby tak nečinili, neboť se 
dopouštějí přestupkového jednání na úseku životního prostředí. Veškeré 
vodní toky jsou ve správě Povodí Labe, s. p., a pokud bude takové jednání 
zjištěno, bude tento přestupek postoupen k dalšímu řešení na odbor 
Životního prostředí v Náchodě. Problém, o kterém se zmiňujeme, je 
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v těchto dnech velmi akutní z důvodu nedostatku vody ve všech vodních 
tocích. Odpad se usazuje v korytech toků, snižuje se jejich kapacita a při 
náhlém a vydatnějším dešti může dojít k vylití toků z břehů. Na čistotu 
koryt toků a přilehlých pozemků se zaměříme při plánovaných podzim-
ních preventivních kontrolách toků společně se členy povodňové komise 
Rady města Hronova. 

Závěrem bychom rádi poděkovali npor. Mgr. Zimovi a všem kolegům z 
OOP PČR Hronov za vynikající spolupráci při výkonu naší služby.

Jiří Macháček, strážník MP

Dne 17. 9. 2018 oslavil 90. narozeniny pan

Zdeněk Doležal.
Hodně zdraví, pohody, vždy dobrou náladu 
a hodně spokojenosti do dalších let přejí děti, 
vnoučata a pravnoučata. 

  

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, chvilku
postát a tiše vzpomínat. 
Dne 21. 9. 2018 uplyne 10 smutných let,
kdy nás navždy opustil náš drahý manžel,
tatínek, dědeček, bratr a kamarád pan

Hynek Středa.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

  

Dne 2. září uplynou 2 roky od chvíle,
kdy nás opustil pan

Ladislav Konrát
z Velkého Dřevíče. 
Kdo jste ho znali,
věnujte mu tichou vzpomínku.              Rodina

Letní čas v Justynce probíhal v duchu těšení se na otevření nového 
parku. Každým dnem nejen klienti, ale i zaměstnanci sledovali závě-
rečné práce a vedli diskuze, zda bude do Jiráskova Hronova vše hotové 
či nikoliv. Nutno říci, že park je opravdu krásný, jeho nové prvky jsou 
pro návštěvníky parku velice příjemné. A že naši klienti jsou zvyklí park 
opravdu hojně navštěvovat. Každodenní vycházení do parku se však 
nyní pro naše klienty po úpravě přístupového chodníku stává nepříjem-
nou bariérou - chodník vydlážděný žulovými kostkami, umožňující vstup 
klientům do parku, není právě to „pravé ořechové“ pro člověka o holích 
či s chodítkem a také lavičky bez opěradel jim neskýtají pohodlí, na které 
byli zvyklí. Ale věříme, že i tyto drobnosti město pořeší, jak přislíbilo. 

V období festivalu „Jiráskův Hronov“ bylo v parku rušno. Bohatý 
doprovodný program a život v parku byl příležitostí posedět si venku a 
zaposlouchat se do příjemných tónů, ale i ke společné účasti zaměstnanců 
a klientů na některých divadelních představeních. Zájem byl hlavně o 
pohádky „Pohádky z kufru“ a „Zlatovlásku“, úžasný byl koncert „Beatles 
revival“. Kdo se nechtěl účastnit doprovodného programu, poslouchal z 
domova, z balkonů, ze zahrady. Jeden podvečer také proběhla v Justynce 
akce pro veřejnost v rámci festivalu. Jednalo se o literární pořad na téma 
„Paříž očima Josefa Čapka“. Jsme rádi, že i Justynka mohla přispět svou 
troškou …… Zkrátka – atmosféra festivalu byla vynikající. Krásným 
zážitkem byl i závěrečný ohňostroj.

Z dalších aktivit v domově bych ráda zmínila reminiscenční terapii 
zaměřenou na minulost na Hronovsku. Z vyprávění klientů jsme zjistili, 
že mnoho obyvatel Justynky v produktivním věku pracovalo v textil-
kách. A tak jsme připravili materiály z té doby, fotografie, obrázky stavů, 
staré látky, špulky atd. Najednou lidé vzpomínali a vzpomínali, na jakém 
stavu tenkráte pracovali, poznávali různé vzorky látek a povídalo se 
a povídalo…. Zájem byl veliký.                            Mgr. Ludmila Hrabová

MILÍ HRONOVÁCI I PŘESPOLNÍ, 
naše knihovna se letos již potřetí výrazně zapsala do dějin festivalu 

Jiráskův Hronov. V rámci doprovodných programů se tvořivé dílničky, 
hronovské stopování a přednáška Mgr. Hasana Zahiroviće těšily hojné 
účasti veřejnosti. Díky pracovníkům technických služeb znovu ožil i kni-
hostrom. Děkujeme za Vaši přízeň a doufáme, že si vyberete i z naší 
podzimní nabídky akcí.

Doprovodný program – Jiráskův Hronov - rekapitulace
Pondělí 6. srpna 2018
10.00 – 15.00 
PAPÍROVÁ DÍLNIČKA – TEABAG FOLDING
Během dne se sešlo celkem 64 dětí a dospělých a strávili pár příjem-
ných chvil vyráběním z čajových sáčků. Domů si odnesli krásné výrobky 
- přáníčka, zápichy do kytek, zvonkohry či originální prostírání ke svačině.

Pondělí 6. srpna 2018 od 17 hodin
Mgr. Hasan Zahirović, Ph.D.: Zákulisí tvorby a inscenační praxe 
dramatických děl Karla Čapka
V pondělí jsme v naší knihovně opět přivítali Mgr. Hasana Zahiroviće, 
Ph.D. - tentokrát v rámci doprovodného programu festivalu Jiráskův 
Hronov. Opět jsme se přesvědčili, že čapkovské přednášky Hasana Zahi-
roviće prostě táhnou, zaplněná knihovna toho byla důkazem. 
Karel Čapek se proslavil především jako dramatik a světovou proslulost 
získal i díky hře R.U.R. Málokdo však ví, že slovo robot vlastně vymyslel 
jeho bratr Josef Čapek. 
Během přednášky jsme se z úst Hasana dozvěděli, že právě drama-
tické dílo Karla Čapka je mu nejbližší. Na závěr jsme tematicky sklouzli 
k další přednášce, kterou máme naplánovanou na Týden knihoven 
4. 10. - Lásky Karla Čapka.

Úterý 7. srpna 2018
10.00 – 15.00 
3. HRONOVSKÉ STOPOVÁNÍ
– PO STOPÁCH HRONOVSKÝCH POVĚSTÍ A POHÁDEK
Po stopách hronovských pověstí se navzdory tropickým vedrům vydalo 
celkem 124 stopařů. Prohlédli si nejen okolí Hronova, ale zejména se 
seznámili s 10 regionálními pověstmi. Pro děti byl ke každé pověsti při-
praven pohádkový úkol a na konci trasy malý poklad.

Střípky z Justynky

Střípky z Justynky



Středa 8. srpna 2018
10.00 – 15.00 PAPÍROVÁ DÍLNIČKA
– KOUZLENÍ Z KARTONŮ OD VAJEC
Druhé papírové vyrábění navštívilo 76 kreativních duší a staré kartony od 
vajec proměnily v originální květinové a zvířátkové dekorace.

Čtvrtek 9. srpna 2018
10.00 – 15.00 
PAPÍROVÁ DÍLNIČKA – TVOŘENÍ Z PAPÍROVÝCH RULIČEK
Poslední čtvrteční tvoření byla knihovna znovu plná k prasknutí. I přes 
panující vedro se všichni s chutí pustili do vyrábění a opět vznikala krásná 
osobitá díla. Všem 74 účastníkům děkujeme za návštěvu a těšíme se na 
viděnou příští rok!

Zveme Vás: 
V hronovské knihovně zašumí moře 
V Městské knihovně Egona Hostovského v Hronově se v úterý 25. září 
od 17.30 hodin uskuteční přednáška Mirka Bráta s názvem Mare 
Nostrum – Naše moře, zaměřená na zajímavosti ze světa pod hladinou 
sladkých i slaných vod. V prostorách knihovny se bude hovořit o vodní 
flóře i fauně, o problematice podmořské archeologie, o pronikání nepůvod-
ních živočišných druhů do evropských vod v rámci tzv. Lessepské migrace 
i o specifickém tématu ponorů v obřích mořských i sladkovodních akvári-
ích, které Mirek Brát absolvoval v rámci práce na pentalogii knižních publi-
kací projektu Mare Nostrum (knihy  vyšly v pražském nakladatelství Naše 
vojsko v letech 2007 – 2017). Součástí přednášky bude i ukázka technic-
kého vybavení pro sportovní potápění. Info o autorovi a knižním projektu 
Mare Nostrum www.mirekbrat.cz , www.marenostrum.cz

Připravujeme: 
Týden knihoven 
PhDr. Robin Böhnisch – Izrael a Jeruzalém (úterý 2. října od 
17.30 hodin)

Návrat do Izraele a jeho hlavního města Jeruzaléma je vždy malým 
svátkem. Návštěva Svaté země je nezapomenutelným zážitkem. Město 
míru nevyjímaje. Letnímu horku, zimnímu chladu, nekonečným kolonám, 
zájezdům poutníků, vlezlým překupníkům a kavárníkům, i tomu zvláštnímu 
napětí ve vzduchu navzdory. Izrael působí na mysl jako droga. A je jedno, 
kde jste se stali závislými. Zda to bylo během vlahého večera v Getseman-
ské zahradě, na střešní terase hotelu Mamilla, u sklenice golanského vína 
obklopeni horskou přírodou nebo u stánku s falafelem na stojáka v kte-
rémkoli městečku od severu na jih. Kéž by šel kus té atmosféry zabalit a 
vzít domů a pohled na Svatou zemi vtištěný do paměti se nikdy nerozpil...

Mgr. Hasan Zahirović, Ph.D.: Lásky Karla Čapka (čtvrtek 4. října 
od 17.00 hodin)

Věděli jste, že v životě Karla Čapka existovalo několik lásek? Že žil na 
ostří nože, zároveň měl dva vztahy a nemohl se rozhodnout, kterou si 
vybrat? Víte, že skoro každá z jeho lásek se stala modelem postavy v jeho 
díle? Kdo byla jeho Princezna z Krakatitu, Mimi z Loupežníka, Helena ze 
stejnojmenné povídky a další zajímavé ženské postavy? To vše se dozvíte 
v další přednášce Hasana Zahiroviće. 



 pronájem kontejnerů 3 – 15 m3

 odvoz a likvidace odpadů
 štěrky – písky – sutě - beton

Tel. 777 671 671
www.kontejnery-dudek.cz

800 404 010
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PROTO .CZ  s.r.o.PROTO .CZ  s.r.o.
velkoobchod - maloobchod - montáže

voda - topení - plyn

tel.: 491 481 491
fax: 491 481 304

mob.: 774 699 702
mob.: 774 699 703
proto.cz@seznam.cz

Hostovského 313
549 31 HRONOV

Kontroly kotlů 

na pevná paliva

Daneš Fiala
Kostelecká 151
549 31 Hronov

mobil: 776 756 543
e-mail: fialadanes@seznam.cz

Pokládáme všechny druhy střešních 
krytin, izolace plochých a šikmých 

střech, montáž střešních oken. 
veškeré klemPířské Práce.
výPočty střech zdarma.

Přijímáme objednávky na rok 2019!



Sháníme za odvoz dveře levé, 80cm
Tel.: 737 608 373

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE+ OPRAVY

Josef Čáp
Tel.: 602 380 709, zednikkostelec@gmail.com

...bez vrásek na duši

Srdečně zveme všechny zájemce na

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ
ALKALIS Senior Rezidence
Na Chocholouši 409, 549 31  Hronov
tel.: 730 578 292
e-mail: info@alkalisrezidence.cz

www.alkalisrezidence.cz

SOBOTA 
15. 9. 2018 

14–17 HODIN

Nabízím
kadeřnické
služby

dámské,
pánské

a dětské
(Kalinův dům Hronov)

Vlasta Klennerová (Špeldová)

Na drahách 924, Hronov
Objednávky na tel: 733 329 356

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapra-
cování, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Operátorka gumárenské výroby, 
mzda 30 000 Kč až 32 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro auto-
mobily, hledá zaměstnance na pozice:

časopisy čtyrlístek a použité hračky

TEL.: 608 103 810



ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA HRONOV
Maternická plavba za pokladem

Ve čtvrtek 21. 6. se děti ze zbečnické školky vydaly na dobrodruž-
nou plavbu kolem celého světa - na již tradiční Maternickou cestu za 
pokladem. Tuto úžasnou nadstandardní akci pořádají již dlouhá léta 
maminky dětí ve svém volném čase a s velikým nadšením. 

Na úplném počátku přišla do školky tajná zpráva, že kdesi v okolí 
Zbečníka je ukryt starý pirátský poklad. Ve školce vypukly veliké přípravy 
na plavbu. Nejprve si každá třída vyrobila pirátskou vlajku, maminky 
pomohly dětem s vhodným pirátským oblečením. Najít poklad ovšem 
nebylo jen tak. Děti musely obeplout všechny kontinenty, některé 
dokonce i vícekrát a postupně shromažďovat části mapy, která je 
k pokladu měla dovést. Získání mapy ovšem také nebylo vůbec jednodu-
ché. Na každém světadíle čekal malé námořníky obtížný úkol, který vyža-
doval nejen trpělivost a pečlivost, ale děti musely také prokázat znalosti 
z nejrůznějších oblastí a dokázat také svoji sílu, houževnatost a mnohdy 
i statečnost. V parném poledni obě třídy dopluly do cílového přístavu. 
Složení plánku zabralo zkušeným námořníkům jen chvilinku a obrovský 
poklad byl objeven. To bylo nadšení! Pak ještě nastala skutečná hostina, 
protože po takové dlouhé cestě po světě námořníkům pořádně vyhládlo.

Moc děkujeme všem maminkám, které se na této skvělé akci podílely. 
Dětem připravily mimořádně krásný prožitkový den, na který budou jistě 
dlouho vzpomínat. Opravdu veliké díky patří paní Thérové, Šrollové, 
Bališové, Seidlové, Jelenové, Zákravské, Jiránkové, Šrejberové, Lenfel-
dové a Gennertové.

Tato akce by se ovšem nemohla uskutečnit bez vydatné pomoci těchto 
firem a sponzorů: Půjčovna kostýmů p. Kulich, Papírnictví Šefelín, Město 
Hronov, hračkářství Pompo p. Koleta, firma Wimex, firma Wikov, 
Farmet Česká Skalice, Brusírna p. Štelzigová , Hronovská lékárna. 

Všem jmenovaným velmi děkujeme. Piráti a námořníci ze zbečnické školky

CENTRUM PROPAGAČNÍ TVORBY
A POLYGRAFIE VELKÉ POŘÍČÍ
Nový školní rok začíná

Centrum propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí je nynější název 
původní Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí, 
která byla začleněna do nově vzniklého subjektu s názvem Střední škola 
průmyslová, textilní a polygrafická se sídlem v Hronově. K hronovské 
a poříčské škole byla ještě přičleněna střední škola v Červeném Kostelci. 

Ve Velkém Poříčí probíhají v tomto roce dvě velké investice. První jsou 
dokončovací práce na Centru odborné přípravy polygrafických oborů z 
dotačních prostředků EU a druhou decentralizace topení školských budov 
z prostředků Královéhradeckého kraje. Práce na výstavbě nejmoderněj-
šího polygrafického vzdělávacího centra v České republice pokračují 
stálým tempem. V první fázi probíhalo především bourání starých objektů, 
dále následovala nová výstavba. Nyní se blížíme k třetí etapě, ve které 
proběhne instalace polygrafických technologií. Té však musí předcházet 

stavební připravenost a velmi důležité jsou také datové a silové elek-
trické obvody. Moderní polygrafické stroje jsou ovládány počítači, které 
jsou choulostivé na výpadky proudu nebo napěťové impulsy. Proto ČEZ 
vybuduje pro objekt centra zcela novou přípojku. Rychlost jejího vybu-
dování má pro další vývoj a dodržení harmonogramu projektu zásadní 
význam. Oproti výstavbě polygrafického centra, která probíhá v části 
školy nezatížené provozem, je decentralizace topení novým systémem 
budovaným v prostorách opuštěných pouze na prázdninové období. 
Odměnou však bude větší komfort a především značné úspory.

Poříčská střední škola se rovněž zapojila do dlouhodobého projektu 
Národního ústavu pro vzdělávání s názvem Modernizace odborného vzdě-
lávání, jehož cílem je rozvoj kvality odborného vzdělávání a podpora uplat-
nitelnosti absolventů na trhu práce. Projekt si klade za cíl modernizaci 
kurikula středního odborného vzdělávání pro obory Reprodukční grafik a 
Reprodukční grafik pro média. Pracovní skupina je tvořena učiteli odbor-
ných předmětů a polygrafickými odborníky ze středních škol v Praze, Brně, 
Rumburku a Velkém Poříčí, kteří mají přehled o náplni výuky polygrafic-
kých předmětů a zároveň znají nejnovější trendy oblasti polygrafie a foto-
fyziky. Jeho cílem je aktualizace rámcových vzdělávacích programů, škol-
ských vzdělávacích programů, vzdělávacích modulů a komplexních úloh. 

V minulém školním roce dosáhli poříčští studenti celé řady úspěchů 
v mnoha odborných soutěžích. Připomeňme alespoň dvě vítězství 
Vojtěcha Borsíka a Karolíny Hamplové v uměleckých a grafických disci-
plínách soutěže Region Plzeň 2018, dále výborný výsledek Pavlíny Kadaní-
kové v celostátní kadeřnické soutěži WORLD OF BEAUTY & SPA Praha 
2018 a vynikající 1. místo Nely Múčkové ve výtvarné disciplíně mezi-
národní soutěže CEMACH, která za odměnu získala prázdninový vzdě-
lávací a poznávací zájezd do Izraele. Také autorská kniha CHAOS Evy 
Bartoškové zaznamenala velký úspěch v celostátní soutěži Studentský 
design 2018 a bude vystavena na konci října v rámci prestižní pražské 
přehlídky Designblok. Velkou radost dělají poříčské střední škole i její 
absolventi. Například letos v létě Michaela Šimůnková, studentka plzeňské 
fakulty designu a umění, vyhrála v Miláně evropskou soutěž v návrhu ori-
ginální obuvi Shake the future of the footwear sector! Poříčští mají tedy 
na co navazovat i v novém školním roce.

Mgr. Rudolf Volhejn, Mgr. Dagmar Prokopová, Ing. Petr Michal
a Mgr. Renata Lelková

DDM DOMINO HRONOV
Letní táborové aktivity pro naše děti jsou již za námi a Dům dětí 

a mládeže Domino má připravenu novou nabídku zájmových kroužků 
pro malé i velké děti a pro dospělé. Vše o našich nových zájmových 
aktivitách najdete na webových stránkách www.dominohronov.cz pod 
odkazem kroužky.

Součástí této nabídky je i přihláška, která je ke stažení na stejné adrese. 
Pokud budete mít ke kroužkům dotazy, neváhejte a mailujte, volejte, rádi 
vám poradíme. 

Nečekejte s odevzdáním přihlášky dlouho, protože kapacita kroužků 
je omezena. Podepsanou přihlášku je potřeba odevzdat do pátku 21. 9., 
abychom mohli od pondělí 24. 9. zahájit činnost. Těšíme se na Vás. 

Kolektiv pedagogických pracovníků z Domina. 

PO STOPÁCH POSTAV
Z JIRÁSKOVY KRONIKY U NÁS (na pokračování)

F a r a 
Farské stavení s mansardovou, šindelovou střechou, porostlé z velké 

části psím vínem a nevelkými okny. K farským dveřím, pod erbem 
patrona, vévody Kuronského, vedly schody z červeného pískovce. Roku 
1823, kdy začíná vyprávění kroniky U nás, je padolským farářem Josef 
Zeidler, milovník ptáků a čihadla u farského lesa na Kocournici. Na padol-
skou faru přišel v roce 1799. Tehdy mu připravil učitel Kalina (Antonín 
Knáhl) slavné uvítání.



Farář Zeidler je kmotrem všem jeho dětem a oblíbí si zejména 
Antonína, prvního padolského hodináře. Na Zeidlerově faře najde 
útočiště Židovka Justynka Lewitová, když se rozhodne stát se křes-
ťankou a Antonínovou ženou. Uchýlí se na faru a farář Zeidler pro ni 
najde útulek na boušínské faře u faráře Ondráška. Zde Justynka překoná 
všechny nástrahy svého bratra Jakuba Lewita, vytrvá a vrátí se do Padolí. 
V roce 1831 farář Zeidler umírá (74 let) a na padolskou faru přichází 
Josef Regner-Havlovický, ušlechtilý kněz, žák Bolzanův. Padolští půlpáni 
připraví novému faráři slavné uvítání. Havlovický o slavné instalaci 
v kostele mluví k svému lidu o svém poslání. Chce lidu pomáhat jako 
bratr, mít jeho důvěru a lásku. Jeho kraj „je mu dítětem a pacientem, 
úhorem, který nutno zkypřit, posílit a osít novým semenem“. Při jeho 
práci mu na mysli tane jeho učitel na klementinské koleji Bolzano a jeho 
slova: „Nevědomost a blud jsou příčinou lidské bídy a spojená snaha, byť 
i několika lidí, může za každé doby způsobit obrat k lepšímu i nápravu.“ 
Hned po instalaci prohlíží školní knihovnu a doplní ji svými knihami. 
Chce vychovávat čtenáře, budit lásku ke knize a zálibu ve čtení. Chce 
být nejenom knězem, učit náboženství, ale přeje si být i vychovate-
lem a učitelem svého lidu. Rozhodl se dávat mu všechno, co potřebuje 
k životu a pro své povznesení. Chce být lidem příkladem jako člověk 
i jako hospodář. Práce rukou je mu účinnou modlitbou. Na jeho cvi-
čeních, která se konají nejenom v Padolí, ale i v okolních vsích, mluví 
k svému lidu nejenom o náboženství, ale i o otázkách hospodářských, 
neboť poznává, že právě tu je nutno překonávat nejvíce předsudků na 
naší vesnici. Je tady vedle kněze i hospodářem. Sám pracuje na poli i 
na zahradě. Učí osadníky novým způsobům i v práci v zemědělství, učí 
je sázet brambory za hákem, sít do první brázdy, začíná pěstovat jetel, 
novým způsobem orá a seje, mění pustý kout nad farou v pole (dnešní 
hřbitov), aby ukázal, co se dá z pustiny udělat. Když hovoří s P. M. 
Ludvíkem, přiznává se, že bojuje proti pověrám, že dělá všechno, aby 
pomohl lidu svého kraje k lepšímu životu. Posílá padolské chlapce na 
studie (Jana Křtitele Knáhla, Františka Černého a Václava Šoltu), objevuje 
mladé talenty (Hilma) a pečuje o ně. Za hladu a nouze roku 1831 pomáhá, 
jak může. Prosí za svůj lid, brání jej, když panští úředníci o něm mluví 
s opovržením. Při vypuknutí cholery v Hronově roku 1832 chodí od 
stavení k stavení, varuje, radí, posiluje i pomáhá lidem překonávat starosti, 
utrpení, nemoc i umírání, nedbaje nebezpečí, které mu hrozí. Se svým 
bratrem Vincencem hledá uhlí na Hronovsku (v Milířích, ve Vítově dole 
u Zlíčka a pod bukem v Jírově hoře) ne proto, aby sám sebe obohatil, ale 
aby pomohl lidu. Země však žel, svého bohatství nevydá. Když tkalcovství 
upadá a vítězí bavlna, zakládá přádelní školy v Padolí, v Náchodě, v České 
Skalici a jinde, aby naučil horské tkalce lépe příst jako v Belgii a Vestfálsku. 
V roce 1840 nechal postavit v Hronově novou zděnou faru, do které se o 
žních roku 1841 přestěhuje. Po čtrnáctileté práci na padolském úhoru r. 
1845 se farář Havlovický rozloučí s Padolím, s farou a odchází jako děkan 
do Náchoda. Za hlaholu zvonů, vyprovázen Padolím, odjíždí do Náchoda. 
I tam se dává do práce, věnuje se školství, byl povýšený na vikáře. Pořádá 
konference, schůze všeho učitelstva, společné porady, na nichž zdůraz-
ňuje, že škola má mládež vychovávat prakticky, pro život, že má při-
pravovat děti pro šťastnější budoucnost. Roku 1851 děkan Havlovický 
onemocněl a 11. května 1852 za ranního úsvitu umírá. Byl pochován na 
staroměstském hřbitově vedle vchodu do gotického kostelíka.

K o s t e l
V padolském kostele kázával Havlovický ještě jako kaplan místo stařič-

kého Zeidlera, když o pouti zajel do Padolí. Mluvil k lidu prostě, srozu-
mitelně, byl blízký myšlení lidu, protože z něho vyšel.

V padolském kostele se konaly roku 1824 slavné křtiny Justynky 
Lewitové, když se vrátila z Boušína. Kmotry byli padolský rychtář 
Prokop Vacek, bratranec Černého Vacka, a Ignác Prouza, kmotrami 
Lidmila Prouzová, mlynářka ze Dřevíče, a Lidmila Šimková, dcera zesnu-
lého kostelníka Šimka. Justynka Lewitová dostala při křtu jméno Marie. 
V padolském kostele se konala na podzim r. 1831 slavná instalace faráře 
Havlovického. Již tehdy mluvil Havlovický o svém poslání, o své příští 
práci, o svém vztahu k lidu. O Vánocích r. 1835 byla zpívána v padol-
ském kostele za velké účasti lidí Česká mše vánoční od Jana Jakuba 
Ryby.

Prameny: St. archiv Náchod, Karel Michl - Václav Novák: Jiráskův Kraj, 
Úmrtní matrika pro město Hronov (far. úřad), Matrika oddaných, St. 
archiv Zámrsk, A. Jirásek: Z mých pamětí

HROBY POSTAV Z JIRÁSKOVY KRONIKY
U NÁS NA STARÉM HŘBITOVĚ 
HROB FRANTIŠKA ČERNÉHO (1778 - 1852) (napravo od dolní 
brány)
Učitel František Černý přišel do Hronova v roce 1832 z Chvalkovic, 
kde krátkou dobu učil Boženu Němcovou. Za své zásluhy ve školství byl 
vyznamenán stříbrným křížem s korunkou. Hrával na varhany v kostele 
při mši svaté. Jeho syn František byl profesorem konzervatoře v Petro-
hradě, řízené slavným ruským skladatelem A. G. Rubinsteinem, který byl 
v roce 1877 povýšen do šlechtického stavu.

HROB FRANTIŠKA ZELINKY (1796 - 1878) (vedle hrobu uč. 
Černého) Učitel z Vysoké Srbské, je pochován vedle učitele F. Černého.

HROB JOSEFA REGNERA - OTCE P. REGNERA (1769 - 1839) a 
jeho matky Gertrudy Regnerové (1772 - 1853) (naproti vchodu do sak-
ristie)
Otec Regnera přišel do Hronova spolu se svou matkou, která mu vedla 
domácnost, poté, co se jeho dvě sestry, Anna a Františka, v Hronově 
provdaly. 

HROB DAVIDA ŽIDA (výše od hrobu otce Regnera)
Mlynář ze Žabokrk ( postava z kroniky „U nás“)

HROB ANTONÍNA KNÁHLA (1801 – 1883) A JEHO ŽENY 
MARIE KNÁHLOVÉ (1805 - 1867) - pokřtěné Židovky Justynky 
(u bočního vchodu kostela)
(Postavy z kroniky „U nás“ zvané Kalinovy). Antonín Knáhl, vyučený 
hodinář, byl kostelníkem P. J. Regnera a zakladatelem hronovského 
ochotnického divadla, maloval kulisy a oponu. Otec hudebního sklada-
tele Jana Křtitele Knáhla (1825 – 1901).

HROB P. JANA ZEIDLERA ( 1757 - 1831) (vpravo u vchodu do sak-
ristie)
Farář J. Zeidler (postava z kroniky „U nás“) působil v Hronově před 
příchodem P. Regnera. Křtil Ant. Knáhla i jeho sourozence, byl jejich 
kmotrem. V roce 1824 pokřtil Justynku (Židovku) na Marii. Tři týdny 
po křtu ji a Ant. Knáhla v kostele Všech svatých v Hronově sezdal. Též 
pokřtil jejich prvorozeného syna Jana Křtitele Knáhla, byl mu rovněž 
kmotrem.

HROB KARLA NOVOTNÉHO (1837 - 1900) (za kostelem u cesty)
Karel Novotný, děd bratří Čapků a Heleny z matčiny strany. Spolu se 
svojí ženou Boženou vlastnili mlýn Papírnu pod kostelem. Zde trávili  
školní prázdniny sourozenci Josef, Karel a Helena Čapkovi.

HROB JOSEFA ZEIDLA (vedle hrobu děda br. Čapků)
Josef Zejdl (postava z kroniky „U nás“, zvaný hostinský Klimeš), strýc 
Aloise Jiráska z matčiny strany, přítel a odchovanec faráře Regnera.V jeho 
hostinci „U zeleného stromu“ se jednou týdně scházela „elita“ Hronova 
(„Padolí“) - P. J. Regner, ranhojič M. Theler, J. Zejdl a dolejší mlynář - 
rovněž strýc A. Jiráska z matčiny strany. Zejdl později koupil hostinec, 
který po vyhoření r. 1854 přestavěl na výstavní zájezdní hostinec 
„U modré hvězdy“, kde se v roce 1866 ubytoval německý korunní princ 
Bedřich se svým vojenským štábem. Po odchodu P. Regnera do Náchoda 
se stal školdozorcem. Podával A. Jiráskovi informace o Regnerovi, když 
psal kroniku „U nás“.

HROB ANNY ŠRŮTKOVÉ (Regnerové 23. 8.1806 - 23. 7. 1868 )Anna 
Regnerová (sestra P. Havlovického) se provdala v Hronově r. 1837 za 
obchodníka Josefa Šrůtka. Hrob Anny Šrůtkové a jejího manžela J. Šrůtka 
(Krůčka), spoluzakladatele ochotnického divadla v Hronově, se nachází 
vedle hrobu rodiny Knáhlů (Justynky) u bočního vchodu do kostela.

HROB AUGUSTINA WOLZA (1816 - 1866) (nad hrobem J. Zejdla 
u ohradní zdi) Aug. Wolz měl tři syny - Josefa, Augustina a Františka 
(Josef byl nejmilejším spolužákem A. Jiráska). Když dospěli, odstěhovali se 
do Ruska. V Petrohradě vybudovali velký a úspěšný obchod. Na Hronov, 
kde se narodili, nezapomněli, založili nadaci pro nadané hronovské žáky 



a finančně ji podporovali. Hronovský kostel obdarovali vínovými hedváb-
nými korouhvemi a několika dalšími dary.

HROB JANA ČERVÍČKA (1825 - 1892) (nedaleko hrobu Ant. Hof-
manové) Jan Červíček, pekař, přítel otce A. Jiráska. Jeho syn MUDr. Jan 
Červíček byl generálem v Bratislavě.

HROB ANTONIE HOFMANOVÉ (nedaleko hrobu A. Wolzova) 
Ant. Hofmanová skončila školu ve 12 letech a nějaký čas sloužila „u dětí“ 
v rodině Panklově. Barunce (Boženě Němcové) bylo 10 let. Její vnuk Sta-
nislav Souček byl profesorem Masarykovy univerzity v Brně.

HROB SEDMI VOJÁKŮ Z VÁLKY 1866 (uprostřed hřbitova)
Heřman Haman z Hronova, č. pl. 74, Mořic Vymetal z Olomouce, č. pr. 
5, Antonín Hladovec ze Zářičí, č. pl. 75, Antonín Smetana z Tužepoli, 
č. pl. 77, Matěj Valík z Harty, č. pl. 77, Václav Manžur Sěmko Selige-
malonka, č. pl. 26 a Karel Bílek z Hůrky, č. pl. 75. Těchto sedm vojáků, 
těžce raněných v bitvě na Brance, ošetřovaných v rodinách a místní 
škole, zranění podlehlo. Na starém hřbitově odpočívají i další „hronovští 
sousedé“ známí z kroniky „U nás“: konšel Mitýska, Černý Vacek, granatýr 
Čejchan, Doubenus, dolejší mlynář Antonín Hejna (1809 - 1863), krejčí 
Šimek aj. ..Tyto hroby již nelze určit. Matka A. Jiráska (1821 - 1887) byla 
též pohřbena na st. hřbitově. Po smrti otce A. Jiráska (1821 - 1901) byly 
její ostatky přemístěny do společného hrobu manželů na novém hřbitově.

ZÁŘÍ 1948
V pátek 3. září 1948 zemřel druhý československý prezident 

dr. Edvard Beneš.
Jaroslav Seifert tehdy napsal báseň Září, datovanou 9. září1948, den 

po prezidentově pohřbu. Byla pak po dlouhá desetiletí zcela ignorována 
a dodnes patří mezi jeho málo známé verše, ačkoli v ní jsou myšlenky 
hluboké, obavy, které se bohužel naplnily více než se tehdy očekávalo. 
Přečtěte si ji:

Měsíci révy, měsíci brázd,
měsíci stříbrné šedi,
znovu a znovu budem si klást 
otázku bez odpovědi. 

Kdo nám to vyrývá do čela
dny tvoje přeostrým rydlem?
Proč, proč slova neodletěla
třeba se zlomeným křídlem?

Namísto hroznů dozrává žal, 
jako by nebylo zbytí.
Jaké jsi nahořklé víno dal
našemu lidu však píti?

Květen je láska. Už nebude
pro lásky krásnější doby.
Pro smutek dal jsi nám, osude,
v tesklivém září dva hroby.

Dnes opět půjdeme se zvony
za rakví, jak jsme šli kdysi.
Není zas v záhybech opony
ukryta výhružka čísi?

Nenaklání se nad propast
svět ve svém posupném hledí?
Měsíci révy, měsíci brázd,
měsíci stříbrné šedi.

Dva hroby v tesklivém září – to je konstatování, že k Masarykovu 
hrobu přibyl před sedmdesáti lety hrob Benešův. T. G. Masaryk 14. 
září 1937 zemřel a byl pohřben v Lánech, Edvard Beneš zemřel 3. září 
1948 v Sezimově Ústí, kde je i jeho hrob. Úmrtí Masarykovo předjí-
malo konec první republiky, i když si to tehdy ještě málokdo připouštěl. 
Smrt Benešova znamenala definitivní tečku za nadějemi, které přinesl 
konec druhé světové války. To už plně začínala nová diktatura. Účast 
na tom druhém pohřbu byla ostře sledována jak policií, tak různými 
„informátory“. Ačkoliv nad Benešovou rakví mluvil jeho nástupce 
Klement Gottwald, měla účast na pohřbu pro leckteré účastníky nemilé 
důsledky.                                                                                    /AF/

95 LET OD ZALOŽENÍ
FOTOKLUBU  HRONOV

Uplynulo 95 let od založení Fotoklubu v Hronově.Toto výročí jsme 
si už v minulých článcích několikrát připomněli, ale přesto bychom se 
chtěli k této události vrátit podrobněji a připomenout skutečnosti, které 
nám zanechali pamětníci. V roce 1923 se pražští fotografové, organizo-
vaní ve skupině pod názvem "Nekázanka" dohodli,že navštíví za účelem 
fotografování Adršpašské skály. Protože jejich cesta vedla přes Hronov, 
rozhodli se zastavit v hronovské tiskárně "Votruba", kde se tiskl celo-
státní fotografický časopis "Fotografické obzory". O této akci se dozvěděli 
hronovští fotografové a s těmi pražskými se setkali a nakonec i doprovo-
dili do Adršpašských skal. Při této příležitosti je napadla myšlenka založit 
takové sdružení zájemců o fotografii i v Hronově. To se také podařilo 
a o tom už existuje doložená písemná zpráva v časopise "Fotografické 
obzory". Doslova se tam uvádí: "Klub  fotografů amatérů v Hronově n. 
Metují. V sobotu, dne 29. září 1923 konala se v hotelu "Sokol" ustavující 
valná hromada nově založeného klubu hronovského za předsednictví p. 
Em. Kaněry a za účasti asi 25 fotografů amatérů. Na schůzi byly přečteny  
 schváleny stanovy zadané politickému úřadu a usneseno, aby tento nový 
klub se přihlásil za činného člena Svazu".

Tolik úryvek z otištěného článku.Tak vznikl jeden z nejstarších foto-
klubů ve východních Čechách. Až do padesátých let vykazoval aktivní 
činnost v soutěžích, mapovém okruhu a často publikovanou tvorbou jed-
notlivých členů. V padesátých letech se jeho členové rozptýlili do několika 
podnikových fotokroužků. K opětovnému sloučení pak došlo v roce 1978 
a tím k navázání tradice původního fotoklubu. V posledních letech pracuje 
klub pod patronací KIS Hronov a vedením p. Zdeňka Šulce. Navazuje 
na původní program činnosti. Je účastníkem mapového okruhu, pořádá 



členské výstavy a i jeho členové, jako jednotlivci, jsou velmi aktivní. Tím 
se stává součástí hronovské kultury. Chtěli jsme tímto článkem seznámit 
hronovské čtenáře se zestručnělým dějepisem místního fotoklubu 
a přejme si, aby jeho aktivita ještě mnoho let vydržela.

PROČ JIŽ NECHCI ŽÍT
ANI PODNIKAT V HRONOVĚ 

Jmenuji se Filip Linhart, jsem řádným občanem Hronova a mám malou 
firmu na výrobu elektrorozvaděčů. Jsem nadšenec do elektrotechniky, 
obnovitelných zdrojů a hlavně vodních elektráren. Léta se již snažím si 
svou malou vodní elektrárnu vybudovat, bohužel se mi to pro pleticha-
ření hronovských úředníků a některých zastupitelů nepovedlo, ač jsem 
vlastníkem pozemků, na kterém stojí vodní dílo - JEZ ve Velkém Dřevíči. 
Mám hotový projekt, nakoupenou technologii a mám vydáno pravomocné 
povolení k nakládání s vodami k využití energetického potenciálu v této 
lokalitě až do 30.4.2039. 

V čem nastal tedy problém? Stavba, tedy jez, který je na mém pozemku, 
byl věcí opuštěnou, tzn. neměl vlastníka. Město Hronov jsem o prodej 
jezu několikrát žádal, prodat jej však nemohlo, neboť nebylo jeho vlast-
níkem. Město mi proto navrhlo, aby se tato komplikovaná a zablokovaná 
věc mohla zdárně vyřešit, abych jim dal jako vlastník pozemku souhlas, 
aby mohlo jez zapsat do katastru nemovitostí jako svůj výlučný 
majetek. Jinak by s ním nemohlo nakládat ani jej následně nikomu 
prodat. Protože jsem to viděl jako jedinou možnou cestu, souhlas 
městu jsem udělil v domnění a dobré víře, že mi jez následně 
prodá. Podotýkám, že jsem před tímto o odprodej jezu žádal již cca 5 
let nazpět a do technologie a příprav již investoval cca 1 milion Kč. Jaké 
bylo však mé překvapení, když mi město Hronov následně sdělilo, že se 
rozhodlo prodat jez obálkovou metodou!! Obrátil jsem se dopisem na 
zastupitele města, ve kterém jsem jim sdělil všechny argumenty a shrnul 
předešlý stav, kterým město jez nabylo do vlastnictví. Dále jsem v dopise 
konstatoval, že by mělo mít město zájem na řádném využívání a udr-
žování nemovitostí na jeho území a že prodej obálkovou metodou je v 
tomto případě pouze příležitostí pro pleticháře, načež jsou tyto metody 
pro mě nepřijatelné. Byl jsem dokonce osloven osobou, která požado-
vala úplatek za to, že se obálkového řízení nezúčastní. Na jednání zastu-
pitelstva byl pozván Ing. Navara z odboru životního prostředí, který 
zastupitelům vysvětlil úskalí, která vzniknou, když budou rozdílní vlast-
níci pozemku, stavby i vodního práva. Bohužel ani na to někteří zastupi-
telé nebrali zřetel. Děkuji alespoň zastupitelům, kteří se mě na jednání 
zastupitelstva veřejně zastali. Jedná se o paní Líbalovou, pana Járu a pana 
Koletu. Bohužel většina paní starostky hlasovala jinak.

Asi tušíte, jak to dopadlo. Obálkovou metodou prodalo město jez 
jinému zájemci, který nabídl o 20 tisíc více než já (má nabídka byla na 
230 tisíc Kč, účetní hodnota jezu byla stanovena 26.668,- Kč). Město 
tedy prodalo stavbu na mém pozemku cizímu majiteli??? Nemohl 
jsem tomu uvěřit. Vím, někdo možná řekne, že jsem byl ve vztahu k 
městu důvěřivý, ale domníval jsem se, že udělení mého souhlasu k zapsání 
do katastru bylo něco jako gentlemanská dohoda a formalita k násled-
nému prodeji. Bohužel nebylo tomu tak. Jez dnes chátrá, majitel jej neu-
držuje, reálně se domnívám, že za chvíli spadne. Několikrát jsem jej vyzval 
k platbě nájemného, nereaguje.

A proč vlastně tento příspěvek píši? Neměl jsem již v úmyslu to nijak 
medializovat, ale blíží se volby, tak si říkám, že se o to, jak to v Hronově 
chodí, musím s Vámi podělit. Peníze a léta práce na projektu mi to 
nevrátí, ale třeba se zamyslíte, kdo v tom vedení města vlastně už 20 
let sedí. Cítím velkou křivdu a podraz ze strany města. Mohl na území 
Hronova vyrůst nový energetický zdroj, zelená energie, která nepoško-
zuje životní prostředí. Úžasná myšlenka…..

Tak jsem se tenkrát zařekl, že s Hronovem a tímto vedením končím. 
Nechci s ním mít již nic společného. Nechci zde po takovém „svinstvu“ 
žít ani podnikat. Firmu jsem z Hronova převedl a odmítl jsem pro Hronov 
dělat jakoukoliv zakázku. Konkrétně pana Balcara jsem s poptávkou na 
elektrorozvaděč již několikrát odmítl. Pro Hronov nic! Jsem možná 
blázen, ale zásadový. Dům v Hronově - Dřevíči jsem již prodal, navíc 
o arogantním postupu v neřešení kanalizace paní starostkou v této 
lokalitě zde již bylo napsáno dost. Podle mě je to také vrchol hloupostí 
spáchaných vedením naší obce. Dnes aktuálně i pidiobce jako Česká 
Metuje kanalizaci za pomoci dotací chtějí budovat. Ale to jsem odbočil. 

Ještě na podzim tohoto roku se přestěhuji, abych mohl změnit bydliště 
a s Hronovem neměl skutečně již nic společného. Díky, kdo jste to dočetl 
až sem, třeba to bude pro někoho poučné.

Filip Linhart, M. Alše 421, Hronov

Pokud by měl někdo zájem získat objektivní informace o prodeji jezu ve 
Velkém Dřevíči v roce 2013, doporučuji nahlédnout do zápisů ze zastu-
pitelstva č. 6/2013 ze dne 23. 10. 2013 (str. 5 až 8) a č. 7/2013 ze dne 
20. 11. 2013 (str.2 až 5). Prodej majetku tzv. „obálkovou metodou“ je 
naprosto transparentní a nejvíce využívaný v případě veřejných soutěží. 
V případě prodeje jezu bylo podáno 7 nabídek. Pisatel na město podal 
žalobu o určení vlastnictví jezu, kterou následně sám před líčením vzal 
zpět.                                                                    Bc. Hana Nedvědová

88 JH EX POST +
Kladná zpráva - žádná zpráva! Ale přec: Díky finanční dotaci z rozpočtu 

KHK jsme mohli připravit instalaci náhrobku Klimeše Zejdla – „jiráskov-
ské“ figury na starém hřbitově. Konečně se tedy podařilo po více než 
dvou letech dokončit projekt akad. malíře Ivana Krejčího! Záměr obnovit 
náhrobky na sousedních hrobech trval již několik let. Na první z nich, 
náhrobek Karla Novotného, přispělo samo město v samém závěru roku 
2015! V obou případech se slavnostního odhalení pomníků - jak Karla 
Novotného, tak Klimeše Zejdla - zúčastnily významné osobnosti z kultury. 
Měli jsme čest zde opět přivítat i členy výboru Společnosti bratří Čapků 
z Prahy, řadu účastníků Jiráskova Hronova a nemálo místních milovníků 
kultury a historie. 

Historický kontext opět poutavě vyložil pan prof. Aleš Fetters – ten-
tokrát po historizujícím čtení z úvodu kroniky „U nás“, který přednesl 
vyhledávaný ochotník z Č. Kostelce p. Jiří Kubina. Sám autor obou 
náhrobků, ještě po posvěcení odhaleného náhrobku, účastníky odhalení 
seznámil s dalšími historickými postavami na starém hřbitově pohřbe-
nými a s jejich pomníky, které sám iniciativně restauroval. Následně byla 
panu Ivanu Krejčímu za jeho nezištnou práci slavnostně předána mono-
grafie „Jaroslav Horejc, Ve znamení Merkura“ s věnováním. Po slavnost-
ním přípitku pak účastníci ještě setrvali v přátelské debatě, kdy hlavním 
tematem byl zoufalý osud historických památek v Hronově. Ochotníci 
naříkali na stav Jiráskova divadla, další se přidali s tématem „Papírna“, 
další navázali na osud Spořitelny – o které shodou okolností je psáno 
v oné monografii o sochařovi Horejcovi. Kdosi připomněl, že vedení 
města osudu Spořitelny lituje a že se omlouvá - a je vyřešeno, jedeme dál! 



+ dodatek: Pozbývám důvěry, že do Unásku má smysl jakkoli přispí-
vat. Vedení města samo nerespektuje „Zásady pro vydávání Hronovských 
listů“ – jak jsem připomínal v minulém Unásku. Na některé připomínky 
prostě neodpoví, nebo odpoví zavádějícím způsobem. Takovou manipu-
lací je i článek z U nás č. 7: Zápis z jednání dne 6. 6. 2018. Ve skutečnosti 
se nejedná o zápis v pravém smyslu slova, toto je jednostranný „záznam“ 
samotné paní starostky. Zápis by nutně musel být ověřen protistranou! 
Další obratnou manipulací je, že na této schůzce se měly původně řešit 
tři strany A4 právních připomínek připravených pro jednání zastupitel-
stva dne 18. 4. 18, na kterém členové SBČ žádali o revokaci usnesení o 
„Smlouvě o smlouvě budoucí kupní“. Na zastupitelstvu se paní starostka 
elegantně zbavila těchto připomínek přesunutím na zvláštní schůzku se 
zastupitelem budoucích kupujících, a tak se jí za pomoci dalších „infor-
mací“ podařilo odhlasovat „nerevokaci“! Na jednání 6. 6. 18 se ale žádné 
právní připomínky neřešily! Na této schůzce unisono paní starostka v 
jednotě se třemi „budoucími kupujícími“ vyjádřila, že na plánovaném 
prodeji nehodlají nic měnit, že budoucí kupující již předem vynaložil na 
přípravy ca 1 mil. Kč, že sice oni kupující nemají ŽÁDNÉ zkušenosti z 
práce v sociální oblasti – ale že za tuto oblast bude zodpovídat město. 
Tak alespoň proti tvrzení paní starostky v Unásku č. 8 to unisono slyšely 
všechny tři účastnice za SBČ a jedna zastupitelka. Takže komu máme 
věřit??? 

V úctě                                                                      Ing. Josef Zima

Z POHÁDKY DO REALITY...? aneb Otevřený 
dopis účastníka 88. Jiráskova Hronova

Vážená paní starostko, 

dovolte, abych se na Vás obrátil s několika čerstvými dojmy a jednou 
žádostí.

Před několika hodinami jsem se vrátil z Jiráskova Hronova. Ve Vašem 
krásném městě jsem strávil šest dní a musím ocenit změny, které jsou 
návštěvníkům Hronova na první pohled patrné – především velmi pove-
denou revitalizaci městského parku a nábřeží Metuje. Nápad na vybudo-
vání mola je opravdu povedený...

Během týdne jsem navštěvoval akce hlavního i doprovodného 
programu festivalu. K nejvýraznějším zážitkům patřilo posezení s doc. 
Milanem Uhdem, které jste iniciovala a moderovala, a procházka po hro-
novských „stopách“ bratří Čapků. V rámci vycházky jsme navštívili i bývalý 
hronovský mlýn, kde oba bratři strávili svá dětská léta, a zhlédli i unikátní 
pec, z jejíhož pekelce Čapkové hltali první pohádkové příběhy své hro-
novské babičky. O mlýnu, osobnostech i reálných místech Hronova (např. 
návrší s Jiráskovou lavičkou poblíž místního hřbitova) Čapkové navíc psali 
i ve svých pohádkách. Textech, jimiž byl v české literatuře založen žánr 
moderní autorské pohádky. 

Doslechl jsem se také, že se o budoucím využití chátrajícího mlýna 
vede veřejná diskuse. 

Zastupitelé města jsou nakloněni tomu, aby posloužil jako stacionář 
pro maminky-samoživitelky anebo ženy, které se ocitly v obtížné životní 
situaci. Mlýn má být kompletně rekonstruován a přestavěn pro potřeby 
sociálního bydlení. 

Takový záměr je bezpochyby prospěšný a žádoucí, zároveň ale hrozí 
vymazáním poslední čapkovské „stopy“, která se po demolici rodného 
domu Josefa a Heleny Čapkových v Hronově nachází. Obracím se proto 
na Vás s následující prosbou: Nebylo by prosím možné, aby rekonstrukci 
Čapkova mlýna na dům sociálního bydlení nemusely ustoupit pokoje, 
které se nacházejí v samotném přízemí domu a jež jsou původním místem 
umělecké inspirace bratří Čapků a „kolébkou“ české autorské pohádky, 
díky Čapkům proslavené v mnoha zemích světa?

Vím, že je to zřejmě obtížné, ale provedením nevratných staveb-
ních úprav objektu ztratí dle mého názoru Hronov místo, které by se 
mohlo stát turistickým lákadlem a společně s nedalekým parkem, rodným 
domkem A. Jiráska a jeho sochou vytvořit jedinečný kulturněhistorický 
komplex. Dospějte prosím k rozhodnutí, které bude moudré a ohledu-
plné vůči kulturnímu dědictví nejen Vašeho města, ale celého národa. 

Zvažte, zda by Čapkův mlýn nemohl alespoň zčásti posloužit připomínce 
významných osobností naší i světové literatury, a rozhodněte prosím jako 
prozíraví představitelé občanů Hronova, které díky pravidelným návštěvám 
Jiráskova festivalu pokládám za lidi nelhostejné vůči uměleckým a literár-
ním hodnotám naší kultury. Vyhněte se prosím podezření z neomalenosti, 
které by mohlo vzniknout ve chvíli, kdy by byly původní interiéry přízemí 
čapkovského mlýna zničeny. Kraj, kde se zrodilo a za cenu mimořád-
ných osobních obětí rozvíjelo hnutí českého národního obrození, by tím 
dle mého názoru nenavázal na vlastní kořeny a ostatním tentokrát nešel 
dobrým kulturním ani morálním příkladem. 

Vážená paní starostko, mějte prosím na paměti, že některá rozhodnutí 
nelze nikdy vrátit, a pokuste se zasadit o to, aby se návštěvníci Hronova 
mohli cítit – řečeno s Aloisem Jiráskem – U nás, tedy „jako doma“, ve 
společenství lidí, s nimiž sdílejí obdobné etické hodnoty a úctu ke kul-
turnímu dědictví. 

Děkuji Vám za pochopení, Váš čas a přeji vše dobré...
S pozdravem 
Petr Horák, návštěvník Jiráskova Hronova z Nového Jičína

Panu Horákovi jsem odpověděla na jeho příspěvek mailem.
Hana Nedvědová 

ČAPKOVSKÁ MLČENÍ 
Spisovatel Karel Čapek (9. 1. 1890 Malé Svatoňovice – 25. 12. 1938 

Praha) odpočíval v září a říjnu roku 1927 na pozvání prezidenta T. G. 
Masaryka na zámku v Topolčiankách; vedli spolu dlouhé rozhovory, 
ale i mlčení. V K. Čapkovi právě tam dozrála myšlenka napsat Hovory 
s T. G. Masarykem, aby široké veřejnosti prezidentovy myšlenky při-
blížil. V Praze se pak ihned pustil do soustavné práce a 1. díl hovorů 
Věk mladosti vydalo nakladatelství Aventinum již v prosinci 1928. Díl 
2. dopsal v Topolčiankách v září 1929, ten vyšel opět v nakladatel-
ství Aventinum pod názvem Život a práce, r. 1931. V září 1933 znovu 
v Topolčiankách připravil rukopis 3. dílu Myšlení a život a nakladatel-
ství Fr. Borový jej vydalo r. 1935. Ve stejném roku totéž nakladatelství 
vydalo Mlčení s T. G. Masarykem. Karel Čapek 25. 12. 1938 předčasně 
zemřel a brzy se okolo jeho jména rozhostilo mlčení.

Dne 1. 9. 1939 (v den napadení Polska a zahájení II. světové války) 
byl na dovolené v Želivi gestapem zatčen Josef Čapek (23. 3. 1887 
Hronov – duben 1945 Bergen-Belsen). Prošel koncentračními tábory 
Dachau, Buchenwald, Oranienburg, Sachsenhausen, Bergen-Belsen. Den 
a místo jeho smrti v dubnu 1945 není dodnes známo. Z jeho pobytu ve 
vězení se díky odvaze spoluvězně dochoval pravý poklad - malé kresby 
– dlaňovky a velmi krásné básně. Také okolo Josefa nastalo mlčení.

Sestra bratří Čapků Helena (28. 1. 1886 Hronov – 27. 11. 1961 
Praha), vdova po JUDr. Františku Koželuhovi (19. 1. 1873 – 13. 7. 
1926), komunálním politikovi, podporovateli a ochránci sourozenců 
Čapků i jejich rodičů, se 25. 10. 1930 v Praze znovu provdala za JUDr. 
Josefa Palivce (7. 10. 1886 Švabín u Zbiroha – 5. 2. 1975 Praha), pře-
kladatele, esejistu, básníka. Byl členem protifašistické odbojové skupiny 
ÚVOD, gestapem sledován a na jaře 1945 zatčen. Po válce 13. 12. 1949 
v souvislosti s paralelními procesy okolo JUDr. Milady Horákové byl 
zatčen a odsouzen na dvacet let těžkého žaláře. Prošel věznicemi Ilava, 
Bory, Leopoldov, Mírov. S podlomeným zdravím byl propuštěn v lednu 
1959. Helena se v době věznění manžela stále více utíkala do vzpomí-
nek na své dětství a mládí. Až posmrtně její vzpomínky vyšly jako kniha 
Moji milí bratři. Mlčení pokračovalo i okolo Heleny a Palivce.

Dcera Heleny Čapkové, Helena Koželuhová (7. 5. 1907 Brno – 6. 5. 
1967 Boston v USA) se provdala za JUDr. Adolfa Procházku (5. 8. 1900 
Napajedla – 8. 5. 1970 New York). Patřila mezi významné advokátky, 
politiky lidové strany, tvrdé odpůrce KSČ. Její přednášky byly vyso-
koškolskými studenty nejvyhledávanější. Za války ji sledovalo a zatklo 
gestapo. Po Únoru 1948 za dramatických okolností s rodinou opustila 
rodnou zemi a v USA se živila vyučováním francouzštiny a němčiny. Dál 
se politicky angažovala, spolupracovala s rozhlasem Svobodná Evropa 
a stala se předsedkyní Sdružení československých žen v exilu. Roku 



1995 nakladatelství B. Just vydalo její knihu Čapci očima rodiny. Její 
manžel JUDr. Adolf Procházka byl v letech 1945 – 48 poslancem 
a ministrem zdravotnictví Čs. V emigraci se zapojil do exilové lidové 
strany a spoluzaložil Křesťansko-demokratickou unii střední Evropy. 
Mlčení generačně pokračovalo.  

Jistým pozvolným průlomem mlčení okolo Karla Čapka a jeho díla 
se stala publikace bohemisty profesora Sergeje Vasiljeviče Nikolského 
z Moskvy v roce 1952 Fantastika a satira v díle Karla Čapka. Ten svými 
studiemi a pracemi přispíval významně ke znovuzačlenění K. Čapka do 
české i světové literatury a dál mu věnoval pozornost celý svůj profesní 
život.

Mlčení se prolomilo.

Zamyslíte-li se nad strohými informacemi, nelze přehlédnout úsilí, 
kterým se rodina MUDr. Antonína Čapka generačně zapojovala do veřej-
ného života; jak po řadu let zápasila o svobodu a prosazování demokra-
tického ducha ve veřejném životě naší země.

Často se na veřejnosti hovoří o tom, že nemáme dost morálních 
příkladů pro mladé lidi. Není to pravda. V Hronově kromě dalších 
významných rodáků jsou hned dva - Helena a Josef Čapkovi a k nim patří 
i další členové jejich rodiny, kteří si oprávněně zaslouží naše poděkování, 
trvalou pozornost a poctu.

Teď, dokud není pozdě, má Hronov poslední příležitost využít mimo-
řádných a autentických prostor mlýna k prezentaci svých rodáků, jejichž 
jméno a dílo zná celý svět.                                               Olga Rohelová

VÁŽENÁ PANÍ STAROSTKO
Bc. HANO NEDVĚDOVÁ! 

Už několik dní v sobě nosím myšlenku, zda Vám mám sdělit své 
dojmy z návštěvy Hronova dne 6. 8. 2018. A tak nakonec píšu.

V Hronově jsem se narodila, ale už několik desetiletí bydlím jinde. 
Přesto mám o město stále zájem, mám pravidelně k dispozici „Unásek“ 
a ráda se do Hronova vracím. Jednou z mých častých návštěv je kaž-
doročně doba konání Jiráskova Hronova, neboť toto období je pro 
mne dosti bolavé. Začátkem srpna v roce 1979 (49. JH) mi tam zemřel 
tatínek, který se mj. mnoho let podílel na ekonomické stránce JH. Moc 
si přál, aby mohl pomáhat i na tom padesátém. Bohužel, nestalo se...

Letos jsem byla téměř v šoku, když jsem procházela novým parkem. 
Jistě Vám to dalo hodně práce a nervů, než jste společně s architekty 
vše vymysleli a vyladili. Ale přesunutí sochy Mistra Aloise Jiráska o pár 
metrů stranou tak, aby se mohl Mistr dívat přímo do nových WC – 
tak to se Vám opravdu, ale opravdu povedlo. Nehledě k tomu, že to 
skleněné monstrum je architektonickým skvostem, pořízeným určitě za 
velké peníze. Naproti WC stánek s občerstvením a plůtkem ozdobeným 
umělými květinami – úžasné ...! Paní starostko, nezlobte se, je to můj 
osobní názor. Hronováci se s ním nemusí ztotožnit, to záleží na nich. 
Přeji jim, ať si nově upravený park ve zdraví a pohodě dlouho užívají.

A ještě „kauza“ radnice … Byla bych moc ráda, kdyby zůstala radnicí 
včetně budovy „U Zeleného stromu“ s městskými odbory a úřady. Při 
dobré vůli by se tam všechno mohlo vejít, vždyť se stále hvoří o tom, že 
úřednické aparáty se budou v budoucnu snižovat. To, co se stalo s hro-
novskou spořitelnou je neomluvitelné. Pan architekt Freiwald se musí 
v hrobě obracet, a občas možná i Mistr Jirásek. Divadelní festival sice 
v Hronově zůstal, ale už roky se nehraje – ani mimo soutěž – žádná 
Jiráskova hra. Každé město si svou minulost s významými osobnostmi 
chrání a hýčká. Ne tak Hronov, bohužel...!

Při pravidelném čtení „Unásku“ oceňuji Váš spisovatelský talent. To 
nezvládne každý – snad to způsobují nějaké ty Jiráskovy geny …? Až 
jednou nebudete starostovat, vydejte knižně své memoáry.

Přeji Vám hodně zdraví a úspěchů ve Vaší práci pro město Hronov.
V úctě Jiřina Vladyková

Paní Vladykové jsem odpověděla na její příspěvek mailem. 
Hana Nedvědová 

REAKCE NA FOTOGRAFII V „U NÁS 8“,
okénko starostky

Dobrý den, milí čtenáři „UNÁSKU“. Rozhodla jsme se s Vámi podělit 
o své dojmy. 

Nejdříve upozornění. Jako starší člověk mám ze socialismu zafixované 
čtení od zadu (tam tenkrát byly nejčtenější - „zprávy ze sportu“).

Tak jsem také začala číst „U NÁS“ č. 8. Došla jsem až na stranu, kde 
jsem si se zájmem přečetla o diamantové svatbě manželů Dohnálko-
vých a podívala se na jejich fotografii. A pak jsem přešla očima na foto-
grafii vedle. Nejdříve jsem pochopila, že paní starostka má také nějaké 
jubileum. Pak by ta fotografie měla být na stěně vedle svatební fotogra-
fie v ložnici, ale co dělá v „U NÁSKU“, takže asi ne! Nebo je to vzpo-
mínka na oblíbené krásné babiččino křeslo. Pak by tato fotka měla být 
v obýváku, přesně vedle babiččina křesla. Co potom dělá v „UNÁSKU“, 
takže také ne! Pak jsem si přečetla článek nad fotografií. Zjistila 
jsem, že to je vzpomínka na úžasný večer paní starostky. Co to dělá 
v „U NÁSKU“, protože časopis není „bulvár“!

Můj závěr:
Asi je to již předvolební kampaň paní starostky v dobové úpravě.
Moje rozhodnutí:
Po těchto mých úvahách jsem došla k rozhodnutí, koho volit a koho 

určitě, ale určitě nevolit.                                         Táňa Jungwirthová

VÝLET PRO VŠECHNY GENERACE 
Vážení čtenáři zpravodaje U NÁS, nemusí to být vždy jen prázdni-

nový výlet do přírody, abyste se mohli s rodinou či přáteli potěšit. Jde to 
i jinak, například pustit se po literární stopě některého z našich milova-
ných literátů, které znáte ze školy.

Dovolím si Vám doporučit k návštěvě místo, kde dříve nebylo možno 
podívat se za dveře domu, kde náš světový spisovatel a dramatik do roku 
1907 žil. Jde o rodinu MUDr. Antonína Čapka, jehož dcera Helena se 
narodila 28. 1. 1886 v Hronově v domku své babičky Novotné, a po ní 
tamtéž ještě 23. 3. 1887 bratr Josef. Jejich bratr Karel se už ale narodil 
9. 1. 1890 v Malých Svatoňovicích, v lázeňském domě č. 1. 

MUDr. A. Čapek se rozhodl uvolnit se ze služeb báňského lékaře 
a věnovat se profesi praktického lékaře pro veřejnost s ordinací 
ve vlastním domě v Úpici. V červenci r. 1889 zažádal měst. správu 
o povolení stavby domu a koncem července r. 1890 byl dům postaven 
a připraven k obývání. To se tenkrát ještě svítilo petrolejkou a voda se 
čerpala pumpou ze studny. Doktor Čapek ordinoval v Úpici jako lékař 
na nemocenskou pokladnu pro zaměstnance továren i pro občany města 
širokého okolí a jejich rodinné příslušníky. Ke službě patřila i zubolékař-
ská pomoc, za pacienty do okolí jezdíval s vlastním kočím a koňmi, léky 
sám pro pacienty vyráběl, než se v místě r. 1892 otevřela lékárna. Před 
jejich domem tenkrát stál kamenný kříž, za domem prostorný dvorek se 
studnou, pumpou, kůlnou a prádelnou. Pro vlastní potřebu chovali drůbež 
a za nízkým plotem ve velké zahradě s červeným bukem a dalšími stromy 
pěstovali veškerou zeleninu. (Doktor Čapek pocházel ze selského rodu 
ze Žernova, rád pracoval na zahradě a občas se zastavil i na šnyt piva 
v protějším hostinci). 

Na vlastní oči se přesvědčíte, kde rodina v Podměstečku žila, než se 
odstěhovala do Prahy. V domě na adrese Úpice, ul. Regnerova, čís. 265 
od poloviny 20. st. sídlí obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti – dnes 
Policie České republiky. Službu konající příslušník vás jistě rád pozve 
do krásných prostor, které si dodnes uchovávají genia loci. Všimněte si 
původní dispozice domu, dlažby, zábradlí i okenní barevné vitráže se sym-
bolikou Malých Svatoňovic, také původních mosazných klik a oválného 
štítového okénka a prostudujte informace k domu a životu rodiny Čapků 
v něm. Co však u domu už nenajdete, je velká zahrada, která byla sou-
rozencům nenahraditelným rájem pro hry i odpočinek. Ptáte se, co se 
z ní stalo? Parkoviště. 

Neváhejte, nebudete litovat; předem si však návštěvu raději dohodněte. 
Tím přátelštěji budete vítáni.

Pokračovat v objevování Čapků a jejich stop v Úpici můžete ještě 
i v místním muzeu či u školy.                                          Olga Rohelová 



MLÝN
Nesmí se stát, aby byl mlýn prodán a proměněn v sociální byty, jakýmsi 

podezřelým způsobem, záhadnou společností odněkud, starou asi tři dny. 
Sociální byty mohou být jinde, pokud budou plnit svůj účel a nebudou 
vydělávat na tíživé situaci lidí v nouzi. Mlýn není kulturní památkou, jak 
nás poučila paní starostka (budova byla poničena nehezkou přestavbou), 
ale určitě je kulturní památkou svým významem i bez vyhlášení úřadů. 
A nejen pro Hronov, ale i Čechy i svět.

V dubnu – 16. 4. se v Čapkově sále konalo - „SETKÁNÍ SE SOURO-
ZENCI ČAPKOVÝMI V HRONOVĚ“. Mělo vzácné hosty – pana starostu 
Ing. Miroslava Houšťka, přijela PhDr. Kateřina Dostálová – vnučka Josefa 
Čapka, Mgr. Aleš Fetters, Eva Hylmarová z Malých Svatoňovic, PhDr. 
Jindra Juklíčková, akad. malíř Ivan Krejčí, Eva Šlegrová z Úpice, společnost 
Branka. Setkání provázel a taky přednášel Mgr. Hasan Zahirovič.

  Přestože je to vedle školy, nepřišel nikdo z učitelů a nikoho nena-
padlo vzít tam děti, přitom hodina poslouchání přednášejících by jim 
dala víc než hodina češtiny. Byl to poutavé vyprávění pro všechny bez 
rozdílu – malé i velké. 

Jeden z následujících dní bylo zastupitelstvo. Šla jsem tam. Hlasovalo se 
znovu o mlýně (revokace). Nedopadlo to – většina zastupitelů se vyslo-
vila pro prodej. Dalo se to čekat. 

Ale zarazila mě poznámka paní učitelky sedící v zastupitelstvu – že 
Čapek je pro děti těžký – asi neví, že Čapci psali pohádky. 

Paní ředitelka Řehůřková si jistě z minulých časů pamatuje, jak okrajově 
se o Čapcích učilo. Myslela jsem, že teď už je to jinak, protože Čapci jsou 
stále aktuální. Já nejsem znalec, ale jen čtenář a stále objevuji.

Paní starostko – péče o památky je starostí města. Vyjádřila jste se o 
starých domech na náměstí jako o ojetinách. To, že se lidé zajímají o mlýn 
„ZHOVADILOSTÍ“. Prodali jste Freiwaldovu spořitelnu – nevím za kolik 
a nevím, na co byly stržené peníze použity. Ale nezbylo ani na opravu 
pomníčku Jindřicha Freiwalda na hřbitově.

Paní starostko, je na Vás, jak rozhodnete - je to na Vás, ať říkáte, co 
chcete. Ještě je čas vše změnit a dát do pořádku. Špatné rozhodnutí jde 
napravit. Pokud to neuděláte a mlýn bude zničen, už to nikdy nenapravíte. 
Hronov bude mít ostudu v celých Čechách i za jejich hranicemi. 

Skončil „Jiráskův Hronov“, nejstarší divadelní festival a Čapkové byli 
mimo jiné i dramatici.                                              Miroslava Mrázová

P.S. Jedna básnička

Karel Řehák
Hronovský mlýn

Tak časté návštěvy,
zážitky a smích,
Ty chvíle ohlídá
babička Novotných

Přidávám ještě článek Karla Čapka a prosím o otištění.
Děkuji. Miroslava Mrázová

Máme ponižující vědomí, že s námi političtí lidé dělají, co jim je libo. 
Jsme jim dobří jen k tomu, abychom jim odevzdali hlas; vše další, co nám 
demokracie dává, je politická bezmoc.

Ponižuje nás, že volíme poslance, kteří nejsou našimi poslanci; že svě-
řujeme všechnu moc ve státě parlamentu, jenž není již parlamentem; že 
naším jménem jsou dělány zákony a reformy, jež nejsou dobrými zákony 
a reformami. Ponižuje nás nedůstojnost parlamentu, který i státní nezbyt-
nosti vyřizuje stranickým handlem; ponižuje nás parlamentní systém, 
v němž bez hrubé a honorované majority by potřeby státu nebyly uhájeny. 

Ponižuje a skličuje nás přízemnost politického jednání; co jde vysoko 
nad domácí zájmy stran, je politickým exponentům tak lhostejno jako cha-
lupníkovi aviatika. Ponižuje nás samozřejmost, se kterou političtí machři 
přijímají fakt, že stát je odevzdán stranám k exploataci. 

Ponižuje nás osobní úroveň mnohých, z nichž strany učinily vladaře 
nad věcmi národa.

Ponižuje nás forma i duch politiky, jež vládne pomocí nečistých kom-
promisů mezi bezohlednými zájmy.                           Karel Čapek, 1925

VAKCINACE PSŮ
PROTI VZTEKLINĚ
SOBOTA 29. 9. 2018
Hronov, náměstí        8.30 – 9.15
Velký Dřevíč, u býv. samoobsluhy 9.20 – 9.40
Rokytník, u býv. hostince    9.45 – 10.05
Zbečník, u host. „Pod Chlomkem“ 10.10 – 10.30
Zbečník, „U Draboňů“      10.35 - 10.50

/Žďárky, u obec. úřadu/     11.00 – 11.45

KLADSKÉ POMEZÍ – VÝLET
Questy krajem bílého
a červeného pískovce

Slovo “quest” znamená v angličtině putování spojené s nějakým úkolem. 
Místo zachraňování princezen nebo dobývání měst si v dnešní době 
můžete dopřát podstatně bezpečnější zážitky. Questu se u nás říká také 
hledačka a je založen na procházení konkrétní trasy, odkrývání hádanek a 
hledání indicií na stanovištích vedoucích k vyluštění tajenky. Série Questy 
krajem bílého a červeného pískovce vás zábavnou formou seznámí s 
atraktivitami měst Broumov, Adršpach, Nowa Ruda a Radków.

Při toulkách historickými centry i přírodou budete plnit úkoly, za jejichž 
úspěšné splnění budete odměněni nejen tajenkou, ale také drobným 
dárkem v IC příslušného města. Štěstí ovšem přeje připraveným, a proto 
si před zahájením questu podrobně prostudujte jeho zadání. Brožuru 
s celkem osmi questy si můžete vyzvednout na informačních centrech 
jednoho ze čtyř výše uvedených měst.

Nejen začátečníkům doporučujeme zvolit nejprve první Broumov-
ský quest. Vzhledem k délce 2 km a malé fyzické i časové náročnosti je 
vhodný také pro rodiny s dětmi. Zda půjdete pěšky či pojedete na kole 
nebo koloběžce, je již na vás. Určete někoho, kdo vám bude rýmované 
úkoly předčítat a vydejte se po stopách Aloise Jiráska, švédských dobyva-
telů i do nejstaršího dřevěného kostela ve střední Evropě.

Pokud se vám quest zalíbí, máte celkem šest dalších možností, jak na 
něj navázat. V následujících hledačkách zavítáte do Broumovských stěn, 
olivětínského pivovaru, ke Křížovému a Starozámeckému vrchu, odhalíte 
tajemství šesti věží, odpočinete si u tří kašen a zjistíte, co skrývají rad-
kowské kameny.

TIP na závěr: Vydáte-li se do Broumova 28. září 2018, můžete se 
po vyplnění některého z questů zúčastnit také tradičních Svatováclav-
ských slavností, které opět nabídnout svatováclavský jarmark, průvod sv. 
Václava s družinou, pohádku pro děti a koncert kapel Hašlerka a Michal 
Tučný revival a Bonsai č. 3.

Jiří Švanda



BĚH PRO HOSPIC 2018

Srdečně Vás zveme v sobotu 22. 9. 2018 na 5. ročník benefice 
Běh pro hospic. I Váš sportovní výkon pomůže nemocným v Hospici 
Anežky České. 

Místem startu bude Středisko volného času Háčko, Manželů Burdy-
chových 245, Červený Kostelec. Vyzvedávání startovních čísel a případně 
další registrace bude od 8.15 hodin.

Starty běhů začínají od 9.30 hodin.
Účast na akci předběžně přislíbil David Svoboda, moderní pěti-

bojař a olympijský vítěz z Londýna 2012. Výtěžek této benefiční akce je 
určen na zakoupení přenosného ultrazvuku pro Hospic Anežky 
České. 

Letos se opět díky generálnímu partnerovi, kterým je Primátor 
a.s., stala naše akce Běh pro hospic součástí seriálu běžeckých závodů 
PRIMÁTOR CUP. Bodovaným pro tuto soutěž je běh na 10 km.

Sledujte stránky www.behprohospic.cz a přijďte si zaběhat.

DĚTSKÝ DEN A REBELKY VERSUS SAFCY 
Dne 22. září proběhne již 5. ročník našeho tradičního fotbalového 

sranda mače Rebelky versus Safcy. Neboli fotbal, kdy holky kopou proti 
klukům. Součástí fotbálku, který má podle našich pravidel tři poločasy, 
jsou také akce pro děti, které mezi poločasy soutěží o ceny. Tímto 
bychom opět chtěli pozvat všechny rodiče a dětské fanoušky k fandění 
u fotbálku a společnému soutěžení. Fotbálek začíná ve 13 hodin na fotba-
lovém hřišti. Občerstvení zajištěno. Jako každý ročník bude opět vyhlášen 
nejlepší fanoušek. Moc se na všechny těšíme a jako hráči samozřejmě sou-
těžíme s dětmi.                                  Zdeňka Pitašová, hospoda U Foxe

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V ČERVENOKOSTELECKÉM SAARGUMMI

Den otevřených dveří s ukázkou výroby proběhne ve výrobním závodě 
Saargummi v Červeném Kostelci. Návštěvníci budou moci zhlédnout nový 
provoz automatizace v nově vybudované hale.

Saargummi v Červeném Kostelci pořádá Den otevřených dveří pro 
širokou veřejnost a své zaměstnance. Prostory firmy včetně nově 
postavené haly bude možné zhlédnout 15. 9. 2018 od 9 do 17 hodin. 
Návštěvníci uvidí výrobu profilů, moderní dvoukomponentní lisy, mísírnu 
gumárenských směsí a automatizovanou výrobu spojování.

Po prohlídce firmy se návštěvníci přesunou k prostorám nově vybu-
dované haly, kde na ně bude čekat doprovodný program. Celým dnem 
bude provázet moderátor a zpěvák Roman Vojtek. Návštěvníci se mohou 
těšit na kapelu Rolling Stones - Revival, workoutové vystoupení a kouzel-
níka pro děti i dospělé. 

Pro malé návštěvníky bude připraven kolotoč, skákací hrad, tvořivé 
dílny a spousty soutěží, za které je čekají odměny. Během celého dne 
si děti budou moci udělat fotku s maskoty nebo si odnést namalovaný 
obrázek přímo na obličeji. Pro dospělé jsou připraveny zahradní šachy, 
fotbal pool, kuželky a mnoho dalšího. Kdo si bude chtít prohlédnout 
firmu a okolí z ptačí perspektivy, může využít vyhlídkový vrtulník, který 
bude celý den létat nad firmou. 

Akce se uskuteční za každého počasí a všichni návštěvníci budou moci 
využít bohaté nabídky stánků s občerstvením.                     Hana Říhová

STOMATOLOGICKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI
Ordinační hodiny: sobota a neděle od 8.00 do 12.00 hodin

Září 2018
8. - 9. 9.	 MDDr. Lucie Škodová Třísková, Krásnohorské 972, 
	 Náchod, tel.: 737 449 355
15. - 16. 9.	 MUDr. Jan Šnajdr, Náchodská 548, 
	 Velké Poříčí, tel.: 777 905 047
22. - 23. 9.	 MUDr. Jana Šnajdrová, Náchodská 548, 
	 Velké Poříčí, tel.: 491 852 850
28. 9.	 MUDr. Blanka Huláková, Smetanova 144, 
	 Nové Město n. Metují, tel.: 491 428 502
29. - 30. 9.	 MDDr. Marcela Špačková, Komenského 72, 
	 Nové Město n. Metují, 491 472 923

Park

Stýskalo se mi, stýskalo,
po starém parku,
co v sobě nesl mnoho historie,
srdce mi pukalo lítostí,
když stromy silné padaly k zemi.
Otázku kladla jsem,
co zůstane dnešku
z poselství dávné minulosti?
Své oči jsem zavírala
před rozoraným prostranstvím.
Teď tady sedím a rozhlížím se.
Dílo je dokonáno.
S jistou nostalgií vzpomínám
na starý park,
na to co bylo
a už nikdy nebude.

Však dobře, že jsme uzpůsobeni,
bychom se po ztrátě opět
obraceli k novému,
se zvědavostí i s nadějí,
a očekávali nové a krásné.
Tak přijímám pohostinnou náruč
nového parku,
vítám to rozlehlé prostranství,
co změnilo tvář
a nabídlo svou ozdravující sílu.
Je jiný, čerstvě narozený.
Nechť se stane oázou klidu.

Hana Hustáková



HC WIKOV VÁS ZVE NA SPORTOVNÍ AKCI 

Ve středu dne 19. 9. 2018 se od 16:00 hodin na zimním stadionu 
v Hronově v rámci Týdne hokeje uskuteční sportovní akce Pojď hrát 
hokej, která se koná ve spolupráci s Českým svazem ledního hokeje. 

Týden hokeje je série sportovních akcí pro děti ve věku 4 – 8 let 
a jejich rodiče, kterým se naskytne unikátní příležitost seznámit se s hoke-
jovým prostředím. Pro děti je připraven zábavný program na hřišti i mimo 
něj, rodiče zde získají podrobné informace o tom, co obnáší mít doma 
malého hokejistu a jaký je přínos ledního hokeje pro fyzický a osobnostní 
rozvoj dětí.

Několik praktických rad pro rodiče:
Kdy je nejlepší začít s hokejem?

Ideální věk je okolo čtyř až pěti let. Podle odborníků by děti měly 
s hokejem začít nejpozději mezi 6 až 8 lety
Proč je dobré začít hrát hokej?

Jedná se o týmový sport plný zábavy s kamarády. Důraz je kladen na 
pestrost tréninků. Dítě si tím pádem osvojí i základy jiných sportů jako 
atletika, gymnastika, ale naučí se i chování v kolektivu a zodpovědnosti. 
Rozhodně se tedy nejedná o jednostrannou zátěž a dril.
Co potřebuji za vybavení na začátek?

V začátcích, kdy se dítě učí převážně hlavně bruslit, jsou nezbytné jen 
brusle, helma a rukavice. Další hokejová výstroj by dítě zatěžovala. Vedle 
toho je možné použít také chrániče kolen a loktů pro in-line bruslení.

Kontakt: Michal Bohuněk, tel. 776 232 901

HRONOVSKÉ KRASOBRUSLENÍ
JDE DO 4. SEZÓNY 

Sezóna 2017/2018 korunovaná úspěchy závodními i organizačními 
definitivně skončila jarní přípravou v červnu. Dařilo se nám na poli 
závodním a dovezli jsme domů spoustu medailí. Ty se podařilo nasbírat 
i na domácím ledě v únoru při I. ročníku Hronovské brusle, závodu 
poháru Českého krasobruslařského svazu, a den na to při II. ročníku 
Hronovské brusličky. Celkem se na ledě utkalo 140 závodnic a závodníků 
v jednom víkendu. Po kratičké červencové pauze jsme ale už v srpnu opět 
naskočili na led při soustředěních a zahájili tak letní přípravou sezónu 
2018/2019, do které vyjíždíme s novým názvem Kraso Hronov, z. s., 
a plány máme velké. Na ledě se budeme zase prohánět 4x týdně, budeme 

cvičit v tělocvičně a budeme i tančit, abychom se dobře bavili a zkusili 
vyšplhat na stupně vítězů nejen při závodech v nejvyšší soutěži Český 
pohár, ale i v soutěži Bruslička pro naše nejmenší závodníky a závodnice. 
Od začátku října se ve Wikov aréně opět rozběhne oblíbený projekt 
„Hraju si na ledě“, tentokrát určený pro děti narozené v roce 2012 
a mladší, které by se chtěly naučit základům bruslení, vyzkoušet si i jed-
noduché krasobruslařské prvky a třeba se potom i zařadit do oddílu. 
Tréninky budou každé úterý od 14:45 hodin. V případě zájmu nás nevá-
hejte kontaktovat již nyní na čísle 603 478 896 Mgr. Kuldová Ludmila 
(kraso.hronov@gmail.com) nebo 607 868 580 Lelková Michaela (misa.
lelkova@centrum.cz ). Více informací o nás také najdete na webu www.
krasohronov.cz . V neposlední řadě patří náš velký dík městu Hronov 
a našim sponzorům za velkou podporu a pomoc.

Za Kraso Hronov, z. s., Lelková Michaela

SOKOL HRONOV
Miroslav Tyrš: V zdravém těle, zdravý duch !
2018 - 2019

SOKOL HRONOV zve do svých řad Vás všechny, kteří chcete něco 
udělat pro své zdraví a najít příjemnou společnost.

Pondělí  
17.30 - 19.00	 Ženy	 Ševců

Úterý   
17.15 - 18.15	 Starší ženy	 Králová

Čtvrtek 
15.45 - 16.45	 Předškolní děti	 Poláková, Gennertová
16.45 - 17.45	 Rodiče a děti	 Valášková, Škopová
17.45 - 19.15	 Všestrannost	 Bohadlová, Křivohlávková
19.30 - 20.30	 Ženy	 Janovská  

Pátek  
17.00 - 19.00	 Gymnastika	 Bohadlo
20.00 - 22.00	 Odbíjená	 Kulda 

Zahájení cvičení 10. září 2018 

KOLEGOVÉ, SMEKÁM
Opony se zavřely, hudba dozněla, světla zhasla. 11. srpna 

skončil 88. ročník festivalu Jiráskův Hronov. Akce, která je 
pro pracovníky hronovské kultury největší za celý rok. V 
období prázdnin a parného léta, které ostatní obyvatelé využívají k pro-
cházkám, opékání, návštěvám, čeká na zaměstnance Kulturního a informač-
ního střediska Hronov práce s přesčasy a stres. Přípravy na příjezd divadel-
ních souborů, seminaristů, na sehrání divadelních představení a koncertů 
toto jistě přinášejí. 

Dnes již mohu říci, že jsme toto všechno zvládli. Jako ředitelka této 
organizace bych na tomto místě ráda poděkovala všem svým kolegům 
i externím zaměstnancům. Bez jediné hádky a hlavně v klidu a s úsměvem 
se tento zhruba 50členný hronovský tým dokázal domluvit, fungovat 
a nastalé problémy ihned ochotně řešit. 

Můj velký dík tedy patří našim stálým zaměstnancům – Ditě Polákové, 
Romaně Švorčíkové, Gabriele Thérové, Šárce Čmelíkové, Janě Pourové, 
Michalu Kopsovi a Milanu Prchalovi, kteří vedli jednotlivé posty a na 
nichž ležela největší odpovědnost. Dále děkuji Ivetě Krejslerové, Tereze 
Kohlové, Melise Svobodové, Evě Bednářové, Věře Jirmanové, Věře Ans-
orgové, které zajistily fungování informačních center, agendu ubytování 
a předprodeje vstupenek. Nejméně viditelnými, schováni v kabinách, za 
kulisami a připravujícími scény i v noci jsou jistě naši technici – kromě 
již zmiňovaných Milana Prchala a Michala Kopse to byli Pavel Lelek, 
Dagmar Kolínová, Jakub Slezák, Michal Kollert, Dominik Kovalíček, Josef 
Langr, Tomáš Cirkl, Šimon Zahradník, Jiří Hurych, Jan Kaška, Václav 
Krycner, David Vlach, Jan Bednář a Martina Mrkosová. Bez nich by nešlo 

Informace z KIS



žádné představení ani koncert zrealizovat. Bez nich by se nehrálo ani 
nesvítilo v Jiráskově divadle, Sále J. Čapka, sokolovně, Myšárně, stanu 
ani v parku. Neméně důležitými jsou během festivalu i naše krásné 
dámy uvaděčky, půvabné hostesky, členové hasičských hlídek, recepční 
ve všech ubytovacích prostorách a paní uklízečky. Snad jsem na nikoho 
nezapommněla.

Velkou ruku k dílu opět přiložili i členové našeho divadelního souboru. 
Za své si vzali každodenní zajišťování snídaní na divadelní terase, občer-
stvení v sokolovně a provoz festivalového taxi. Pana Zdeňka Šulce, 
předsedu hronovského Fotoklubu, jste zase mohli denně potkávat s foto-
aparátem po městě, kde pro nás i vás dokumentoval průběh festivalu. 
Skvělá byla při organizaci i spolupráce s ostatními příspěvkovými organi-
zacemi města a městskými odbory. 

Díky odbornosti všech zmíněných pracovníků a jejich ochotě spo-
lupracovat s kolektivem se podařilo uskutečnit festival, který, troufám 
si říci, neupadá. Kolegové, děkuji a bude mi ctí s Vámi pořádat i další 
ročník.

Markéta Machová, ředitelka KIS Hronov 

POZOR, říjnový zpravodaj z důvodu konání voleb a oslav 
100. výročí vzniku republiky (6. 10. 2018) vyjde již 27. 9. 
2018. Uzávěrka příspěvků je do 12. 9. 2018. Děkujeme za 
pochopení.

CO PŘIPRAVUJEME V ZÁŘÍ
Je před námi začátek podzimní a zimní kulturní sezóny. Její rozjezd v 

září je samozřejmě pozvolný. Většina lidí ještě tráví svůj čas během babího 
léta raději na zahrádkách a venkovních výletech než zavřeni v sálech. 
Přesto Vám i v září nabízíme různá kulturní vyžití. 

To hlavní, s čím je září spojeno jsou taneční kurzy. Již 1. září začala 
od 17.00 hod první taneční lekce pro děti. Letos se k nám do Sálu J. 
Čapka přihlásilo 72 mladých tanečníků. Pod vedením manželů Štěpových 
se zde budou každou sobotu setkávat až do závěrečného Věnečku, který 
se uskuteční 1. prosince. Vy, kteří máte zájem o návštěvu „dětských“ 
tanečních, máte možnost je každou sobotu navštívit. Vstupné je možné 
zakoupit buď jednorázové (na místě), nebo gardenku či permanentku 
(v IC). Bližší informace získáte v informačním centru. Taktéž o taneční 
pro dospělé byl letos opět zájem. Již po několikáté jsou naplněny 3 
kurzy – začátečníci, mírně pokročilí a pokročilí. I oni zakončí své taneční 
snažení slavnostním Věnečkem, a to 24. listopadu.

Pondělí 3. září patřilo Jiráskovo divadlo hronovským školákům při tra-
dičním slavnostním vítání prvňáčků, které každoročně pořádá ZŠ 
Hronov. Sousední Sál J. Čapka ve stejnou dobu obsadili studenti Střední 
školy průmyslové, textilní a polygrafické Hronov, aby zde také zahájili 
nový školní rok. 

V září pokračujeme i se „seriálem“ výstav, které pro vás připravu-
jeme po celý rok ve foyer Sálu J. Čapka. Od 5. září zde své velkoformá-
tové fotografie vystaví pan Milan Hanč z Hronova. Výstava potrvá 
do konce září a máte možnost ji navštívit každý pracovní den od 8.00 do 
17.00 hodin a soboty od 8.30 do 12.00 hodin. 

Ve čtvrtek 20. září se v Malém sále sejdou příznivci fotografování. Náš 
hronovský Fotoklub pořádá tradiční každoroční Fotopokec, setkání 
fotografů nejen z regionu.

Pokud vám po Jiráskově Hronově již chybí divadelní představení, tak 
neváhejte přijít ve čtvrtek 27. září na představení Rok na vsi v podání 
jaroměřského divadelního souboru. Vstupenky jsou v předprodeji v infor-
mačním centru či on-line na www.kulturahronov.cz . Během září pokra-
čují také páteční prohlídky Jiráskova divadla od 10.00 a 14.00 hodin.

A co pro vás dále připravujeme? Je to divadelní abonentní  cyklus 
pro rok 2019. Především však je to oslava 100. výročí vzniku repub-
liky. Od 4. do 6. října jsme pro vás připravili přednášky o 1. sv. válce, 
výstavu, vojenská ležení, koncert... . Více informací najdete na plakátech 
po městě či v tomto zpravodaji.

Pokud vás nějaká z kulturních nabídek zaujala, rádi se s vámi během ní 
setkáme. Pokud jste si nevybrali, koukněte na www.kulturahronov.cz , 
kde jsou zveřejněny i další plánované akce.                  Markéta Machová

PROBÍHAJÍCÍ PŘEDPRODEJE 
27. 9. (JD) - Rok na vsi (DS Vrchlický Jaroměř) – náhradní termín 4. 
hry v předplatném
5. 10. (MSJD) – Přednáška 1. sv. válka
6. 10. (JD) - 6NaChodníku a Miloň Čepelka - večer poetického čtení 
Miloně Čepelky v doprovodu náchodského šansonového uskupení
24. 10. (MSJD) - Bosenské údolí pyramid - přednáška J. Voňky o nově 
objevených pyramidách
31. 10. (JD) - Miláček Anna (Divadlo Palace Theatre) – náhradní 
představení 5. hry v předplatném (hraje: M. Hudečková, D. Prachař, L. 
Rybová, S. Rašilov, P. Špalková)
7. 11. (JD) - Zelňačka (Agentura Familie Praha) - 6. hra v předplatném 
(hraje: O. Vízner, O. Brousek ml./Jan Szymik a další)
15. 11. (JD) - Tváře Petra Rychlého - hudebně zábavná show baviče 
a moderátora P. Rychlého
6. 12. (JD) - Kočka v oregánu (Divadlo Kalich) - divadelní představení 
(hrají: B. Hrzánová, R. Holub, K. Cibulková, Z. Velen) 
13. 12. (JD) - Vánoční koncertní vystoupení Jakuba Smolíka 
s kapelou
(vysvětlivky: JD - Jiráskovo divadlo, SJČ - Sál Josefa Čapka, MS JD - Malý 
sál Jiráskova divadla)
Rezervace a prodej vstupenek: Informační centrum Hronov, tel.: 491 
483 646, www.kulturahronov.cz
otevírací doba IC: pondělí - pátek od 8.00 - 17.00 hodin (polední pře-
stávka od 12.00 - 12.30 hodin), sobota od 8.30 - 12.00 hodin

Dále v předprodeji také:
NÁCHODSKÝ SWING - KUP VSTUPENKU Pokáč (Jaroměř), 
Energit s Lubošem Andrštem (Č. Kostelec)
COLLOSEUM TICKET Křehkosti, tvé jméno je žena (Praha), Hra 
kouzel a magie P. Kožíška (Praha)
TICKETSTREAM Dymytry megakoncert (Praha), Pálavské vinobranní 
(Mikulov) 
DIVADLO Dr. J. ČÍŽKA NÁCHOD (David Koller acoustic tour, 
Včera dnes a zítra aneb nové scénky F. Holzmanna
TICKETPORTAL (Ricky Martin (Praha), Kunětické vinobranní (Staré 
Hradiště), Smokie - The symphony tour (Pardubice)
DIVADLO J. K. TYLA A KINO LUNÍK ČERVENÝ KOSTELEC 
Jiří Smitzer, Ať žijí strašidla, Václac Neckář a Bacily
TICKETPRO (Ticketmaster) Aurora 2019 (Praha), Bryan Adams 
(Praha), Zaz tour 2019 (Praha)
TICKET ART Alexandrovci tour 2019, Daniel Landa 50 (Pardubice), 
muzikál Madagaskar (Praha)

Kulturní a informační středisko Hronov
přijme pracovnici/pracovníka na pozici 

ASISTENTKA/ASISTENT KIS Hronov
nástup od 2. ledna 2019 na dobu určitou 

(zástup za mateřskou dovolenou)

náplň práce: 
organizační zajištění školních představení, tvorba plakátů, 

práce v informačním centru, zpracování příspěvků pro 
Hronovské listy, vedení archivace a skladu ...

požadavky:
 ukončené SŠ vzdělání s maturitou,

znalost anglického jazyka (německý nebo polský jazyk výhodou),
znalost práce na PC (programy Word, Open Office, Corel...)

bližší informace:
Markéta Machová, tel.: 737 608 373, 491 483 314, 

e-mail: reditel@kulturahronov.cz
adresa: KIS Hronov, nám. Čs. armády 500, 549 31 Hronov 

přihlášky s životopisem zasílejte do 30. září 2018 
na výše uvedené adresy 

Informace z KIS



NOVÁ KNIHA 
„Lager Broumov/ Braunau 1915 - 1918“

V Informačním centru pro Vás máme krásnou historickou publikaci 
Petra Bergmana, ve které autor přináší unikátní svědectví o zajateckém 
táboře v Broumově v období 1. světové války v letech 1915-1918. Publi-
kace je z velké části fotografickým albem, převzatým téměř doslovně ze 
skutečného alba, které věnoval táborový lékař dr. Georg Langer prvnímu 
a nejdéle sloužícímu veliteli broumovského zajateckého tábora generál-
majorovi Josefu Mayrhoferovi von Grünbühel v roce 1917.

Informace z KIS

Společenské
centrum Padolí
ul. Padolí 198, Hronov
tel.: 491 614 402

ZÁŘÍ
Muchomůrka sedí v lesíčku, má pěknou 
červenou hlavičku. Na hlavičce bílé puntíky, vypadá jak deštník veliký.

Batolátka	 3. 9.	 Skotačení po prázdninách
Čiperky	 4. 9.	 Přivítání po prázdninách
Mimi klub	 5. 9.	 Přivítání v mateřském centru

Batolátka	 10. 9.	 Cvičení s padákem
Čiperky	 11. 9.	 Překážková dráha
Mimi klub	 12. 9.	 Usměvavé říkanky

Batolátka	 17. 9.	 Učíme se barvičky
Čiperky	 18. 9.	 Had leze z díry, vystrkuje kníry…
Mimi klub	 19. 9.	 Válím sudy sem a tam

Batolátka	 24. 9.	 Výtvarná dílnička
Čiperky	 25. 9.	 Vítáme podzim - tvoření
Mimi klub	 26. 9.	 Cvičení na balónech

Mimi klub		  0 – 1 rok
Batolátka		  1 – 2 roky děti, co už chodí
Čiperky		  2 – 4 roky děti „předškolkové“

Rádi přivítáme nové maminky s dětmi. 
Přijďte mezi nás :)

Začínáme pravidelně v 9.30 hodin

další informace naleznete na Facebooku Klíčku 
Alena Šubrtová a spol., tel.: 723 535 299

Změna programu vyhrazena

   Kulturní a informační středisko Hronov a Milan Hanč

vás zvou na

Výstavu
velkoformátových fotografií 

 Milana Hanče 
PŘÍRODA – KRAJINA - KOSTELY

 od 5. do 30. září 2018
foyer Sálu Josefa Čapka Hronov

Výstava otevřena: pondělí až pátek 8.00 - 12.00 a 12.30 - 17.00 hodin
       sobota 8.00 - 12.00 hodin

Kulturní a informační středisko Hronov, náměstí Čs. armády 500;
          Informační centrum Hronov, tel.: 491 483 646      
                            www.kulturahronov.cz

Čtvrtek 27. září 2018 v 19.00 hodin
Jiráskovo divadlo Hronov

4. hra v předplatném předprodej v IC Hronov, 
Náchod, Česká Skalice, Červený Kostelec 

a na www.kulturahronov.cz



Kulturní a informační středisko Hronov pořádá 

v rámci programu 100. výročí vzniku Československé republiky v Hronově

KKOMPONOVANÝOMPONOVANÝ  večervečer
  „STOLETÍ POETŮ“ „STOLETÍ POETŮ“ 

  autorského seskupeníautorského seskupení

6NaChodníku6NaChodníku

    aa  
Miloně ČepelkyMiloně Čepelky

    sobota 6. října 2018 od 19.30 hodin

Jiráskovo divadlo Hronov
vstupné: Kč 140,- 

Kulturní a informační středisko Hronov, náměstí Čs. armády 500 
Předprodej vstupenek: Informační centrum Hronov, tel.: 491 483 646 
nebo online na www.kulturahronov.cz, dále v IC Č. Kostelec, MIC Náchod 
a v IC Česká Skalice.

           
        Kulturní a informační středisko Hronov 

  
 Vás srdečně zve na přednášku

             

  BOSENSKÉ ÚDOLÍBOSENSKÉ ÚDOLÍ  
PYRAMIDPYRAMID

Přednáší: amatérský archeolog Jiří Voňka

Pan Voňka Vám představí nově objevené pyramidy 
v Bosenském údolí, zaměří se také na podzemní prostory 

a geologické sondy na povrchu pyramid.
     

Vhodné pro milovníky odhalování záhad a tajemství. 

Středa 24. října 2018 v 19.00 hodin 
Malý sál Jiráskova divadla Hronov 

vstupné: 60,- Kč
Předprodej vstupenek od 12. dubna 2018 v Informačním centru Hronov, 

nebo online na www.kulturahronov.cz. 
Další prodejní místa: IC Červený Kostelec, IC Česká Skalice a MIC Náchod. 

Kulturní a informační středisko Hronov, náměstí Čs. armády 500,
Hronov, tel.: 491 483 314, Informační centrum,  tel.: 491 483 646.   

www.kulturahronov.cz

Středa 31. října 2018 v 19.00 hodin
Jiráskovo divadlo Hronov 

5. hra v předplatném
předprodej v IC Hronov, Náchod, Česká Skalice, 

Červený Kostelec a na www.kulturahronov.cz



Středa 7. listopadu 2018 v 19.00hodin
Jiráskovo divadlo Hronov 

6. hra v předplatném
předprodej v IC Hronov, Náchod, Česká Skalice, 

Červený Kostelec a na www.kulturahronov.cz

g e n e r á l n í  p a r t n e r

www.divadlokalich.cz

KočKa v oregánu
Torben beTTs

režie: Lída engeLová

překlad: MichaL ZaháLKa

scéna: ivo ŽídeK

kostýmy: ivana brádKová

hudba: ZdeněK ZdeněK

barbora hrZánová
radeK hoLub
KLára cibuLKová
ZdeněK veLen 
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Čtvrtek 6. prosince 2018 
v 19.00hodin

Jiráskovo divadlo Hronov 
předprodej v IC Hronov, Náchod, 
Česká Skalice, Červený Kostelec 

a na www.kulturahronov.cz

Čtvrtek 13. prosince 2018 v 19.00hodin
Jiráskovo divadlo Hronov 

předprodej v IC Hronov, Náchod, 
Česká Skalice, Červený Kostelec 

a na www.kulturahronov.cz

Vánoční
koncert
Jakuba Smolíka 
s kapelou



ZAHÁJENÍ 

TANEČNÍCH

   2018   
Taneční lekce budou probíhat: 

1., 8., 15. a 22. září
6., 13., 20. a 27. října

10., 17. a 24. listopadu 
- vždy od 17.00 hodin

  Vstupné: dospělí Kč 50,-, děti do 12 let Kč 30,-  

Prodloužené lekce se uskuteční:
29. září a 3. listopadu 
- vždy od 16.00 hodin

Vstupné: dospělí Kč 60,-, děti do 12 let Kč 35,-

Věneček:
     1. prosince od 19.00 hodin

 Sobota 1. září 2018 v 17.00 hodin
  Sál Josefa Čapka Hronov

   

Kulturní a informační středisko Hronov, náměstí Čs. armády 500, 
tel.: 491 483 646 

www.kulturahronov.cz 

Bylinkobraní 
             Odpolední festival bylinek

.září
2018

v Areálu Žireč

14:00 – 20:00

15

·  P r o d e j n í  t r h y

·  Ž i v á  h u d b a

·  W o r k s h o P y

·  K u l i n á ř s K é  s p e c i a l i t y

·  b a r m a n s K á  s h o w

www.arealzirec.cz

Projekt oblastní charity Červený kostelec 
na PodPoru domova sv. josefa. Pomáháme 
nemocným roztroušenou sklerózou žít 
smysluPlný život. Pomáhejte s námi. #arealzirec

ŽIREČ

PRAHA

ArealZIREC-Bylinkobraní 2018_inzerce-89,4x132,9mm.indd   1 09.08.18   11:13

POLICE NAD METUJÍ - ZÁŘÍ 2018
SPÍCÍ KRASAVICE
26. 9. 2018 od 18:00 hod a 27. 9. 2018 od 18.00 hodin / 
Kolárovo divadlo
Reprízy taneční pohádky žáků tanečního oboru Alžběty Černé ZUŠ 
Police nad Metují.

Vstupné: 100 Kč / 80 Kč. Prodej vstupenek od 3. 9. 2018

COCO
Čtvrtek 20. 9. 2018 od 17.30 hodin / Kino
Animovaný hudební film nejen pro děti. Hlavním hrdinou je hudebně 
nadaný mexický kluk jménem Miguel, který by se chtěl stát slavným 
hudebníkem, ale jeho rodina, muzice už dlouhé generace nepřející, 
s ním má jiné plány a hraní mu přísně zakazuje.
Animovaný / Hudební / Fantasy / Mysteriózní / Dobrodružný / Komedie / 
Rodinný. USA, 2017, 105 min.

Vstupné: 70 Kč / 60 Kč držitelé PellyKarty

VYCHÁZKY POLICKEM VI. a VII.
Soboty 8. 9. a 15. 9. 2018
Za ukázkami lidové architektury, haltýřů a míst spojených s historic-
kými událostmi s Mgr. Janem Tůmou a Ve stínu tajemné Hejšoviny 
s Mgr. Petrem Köpplem. Více na www.policko.cz 

Na Vycházky Polickem je počet účastníků limitován. Bližší informace, při-
hlášky a platba předem v polickém Informačním centru, nejpozději 2 dny 
před konáním akce.

Účastnický poplatek: 100 Kč / 50 Kč děti (nezahrnuje dopravu na místo 
konání)



100 LET 
REPUBLIKY

HRONOV       SOBOTA 6. 10. 2018
Park A. Jiráska  
10.00 – 17.00 hod dobový jarmark, vojenské tábory

10.00 – 17.00 hod vojenský lazaret 

11.00 – 12.00 hod představení dobové výstroje a výzbroje

12.00 – 12.45 hod koncert Dechového orchestru ZUŠ Hronov

13.00 – 13.30 hod dobová módní přehlídka  

16.00 – 16.30 hod šermířské vystoupení vojáků z Třicetileté války

městský hřbitov 
14.00 – 14.30 hod    pietní akt na vojenském hřbitově
14.50 – 15.30 hod    průvod jednotek k dekorování na náměstí

Jiráskovo divadlo 
17.00 – 19.00 hod diskuze s novodobými veterány  
19.30 hod   6 NaChodníku a Miloň Čepelka 

    „Století poetů“ komponovaný večer, 
     předprodej vstupenek na www.kulturahronov.cz

                              

ostatní akce:

pátek 5. 10. od 18.00 hod  přednáška 1. sv. válka (součástí je promítání fi lmu o legionářích)
přednáší: Radek Vorel a Martin Tichý  
Jiráskovo divadlo - předprodej vstupenek na www.kulturahronov.cz
 
4. - 31. 10.  výstava 100 LET REPUBLIKY   
vernisáž se uskuteční 4. 10. od 17.00 hod s prezentací knihy Mgr. Jan Čížek, Mgr. Věra Vlčková „Nevrátí se, mrtvi jsou”
výstavní chodba Jiráskova divadla

7. 9. – 28. 10. 2018  výstava OSUDOVÉ OSMIČKY – 100 let od vzniku Československa  
Rodný domek A. Jiráska

11., 13., 18., 20. 9.  13.00 – 17.00 hod výstava HRAČKY NAŠICH RODIČŮ
Velký sál DDM Domino Hronov

www.kulturahronov.cz, www.mestohronov.cz 

MĚSTO

HRONOV

88. Jiráskův Hronov 
3. - 11. srpna

                                         ve  fotografiích 
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Příští číslo vyjde 27. 9. 2018
www.kulturahronov.cz
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fotografové:
Ivo Mičkal
Zdeněk Šulc


